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Inledning



6Årsrapport för insatsverksamheten 2021

1. Inledning 
Insatsverksamheten på Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) 
har strävat att rädda liv, lindra nöd, skydda egendom och värna miljö, främja frihet 
och säkerhet, samt stärka motståndskraft mot kriser och katastrofer i samhället 
sedan 1989, både nationellt och internationellt. Verksamheten behövs i allt högre 
grad idag då miljontals människor är drabbade av konfliktsituationer, drivna 
på flykt och skakade av konsekvenserna av miljö- och klimatrelaterade natur-
katastrofer. Exempelvis uppskattade FN i slutet på 2020 att närmare 235 miljoner 
människor var i behov av humanitärt stöd. Med ökat antal konflikter i världen 
och följdverkningar av detta, både i ett europeiskt och globalt sammanhang finns 
ökade behov av civil krishantering och fredsfrämjande insatser. Dessutom ökar 
antalet naturkatastrofer och händelser drivna av klimatförändringar i världen 
och då finns det ett globalt ökande behov av att stärka förmågor att identifiera 
och förebygga risker samt förbereda sig för att hantera olyckor och kriser när 
de uppkommer. Under 2021 fortsatte även de globala konsekvenserna och 
hanteringen av pandemin, vilket ställde höga krav på insatsverksamheten att 
hitta kreativa lösningar för att upprätthålla hög kvalitet och genomförande-
grad på internationella så väl som nationella insatser.

MSB:s samlade operativa uppdrag är indelat i tre roller: 

• Bidra till nationell beredskap dygnet runt, genom kontakter med ansvariga 
aktörer i Sverige, EU och i andra länder, omvärldsbevakning och upprätt-
hållande av en aktuell lägesbild, samt att vid behov initiera samhällets 
samlade hantering av olika samhällsstörningar och MSB:s stöd till andra 
aktörer både nationellt och internationellt 

• Driva den aktörsgemensamma hanteringen vid samhällsstörningar genom 
att på central myndighetsnivå verka för inriktning och samordning samt 
en effektiv användning av samhällets samlade resurser och en samlad 
kriskommunikation, samt 

• Stärka andra aktörer med kompetens och materiel genom insatser i Sverige 
och i andra länder.

Insatsverksamheten utförs till stora delar inom den sistnämnda rollen genom 
den kompetens och expertis som MSB har tillgång till genom myndighetens 
resursbas för insatspersonal och den materiel och utrustning som upphandlas, 
till viss del finns i MSB:s lager, men som också förvaras hos räddningstjänster i 
olika delar av landet. För att genomföra nationella insatser till stöd för kommuner, 
myndigheter och andra aktörer i Sverige, har MSB utvecklat en bred uppsättning 
av nationella förstärkningsresurser att ställa till förfogande vid en olycka, kris 
eller vid andra samhällsstörningar. I genomförandet av internationella insatser 
arbetar MSB främst inom ramen för den svenska biståndspolitiken, där MSB 
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har uppdraget att hålla beredskap för räddnings- och katastrofinsatser, humanitär 
minhantering, stärkande av katastrofberedskap, tidig återuppbyggnad, freds-
främjande insatser samt civil krishantering och genomförandet av resiliensinsatser. 
MSB genomför också stödinsatser till icke biståndsländer vid katastrofer, 
främst genom EU:s civilskyddsmekanism och de arrangemang som skapats 
för att möjliggöra stöd och solidaritet mellan EU-länderna. 

För MSB är den nationella och internationella insatsverksamheten nära för-
bundna och ger stora ömsesidiga effekter och synergier. Exempelvis används i 
många fall samma materiel och personal vid både nationella och internationella 
insatser, och lärdomar som dras vid olika insatser kan tillämpas både nationellt 
och internationellt. Ett tydligt exempel är beredskapen med tillfälliga lokaler 
som MSB har stöttat ansvariga aktörer i Sverige med under pandemin (läs mer 
i kapitel 6). Detta är ett tillfälle då MSB:s beredskap för internationella humani-
tära insatser också bidrar till den nationella beredskapen. Under hanteringen av 
pandemin har också MSB:s insatspersonal med erfarenhet från de internationella 
ebolainsatserna bidragit med värdefull kunskap. Den nära kopplingen mellan den 
internationella och den nationella insatsverksamheten är unik för MSB och något 
som kommer att behövas mer framöver, inte minst i krishantering inom Sverige. 
Dessutom utvecklas en allt bredare kompetens inom myndigheten när projekt-
ledare som ansvarar för planering, genomförande och uppföljning av insatser 
hanterar detta både i nationella och internationella kontexter. 

MSB:s insatsverksamhet är organiserad i så kallade operativa leveranser (OL), 
tematiska områden som motsvarar det som MSB ska kunna leverera i enlighet 
med de krav och förväntningar som finns i myndighetens instruktion. MSB  
genomför insatser utifrån ett resultatstyrningsperspektiv. MSB:s resultatramverk 
för insatsverksamheten ger förutsättningarna för en resultatstyrd och indikator-
baserad verksamhetsplanering, genomförande och uppföljning av insatsverk-
samheten, ett utvecklingsarbete som har fortsatt under 2021. 

Länder där MSB har genomfört insatser under 2021.
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Ramverket för insatsverksamheten utgår från ett övergripande mål samt tre effekt-
områden; respons, återhämtning och resiliens. Se figuren nedan.

Figur 1. Resultatramverk för insatsverksamheten.

1.1 Sammanfattning 
Året har kantats av fortsatta utmaningar med att hantera pandemin och stort 
behov av stöd från MSB både internationellt och nationellt. MSB har under 2021 
genomfört 261 insatser i 55 länder, inklusive Sverige. Antalet biståndsinsatser har 
ökat sedan 2020, från 109 till 122 internationella insatser, vilket är ett tecken på 
att konsekvenserna av coronapandemin och dess påverkan på den internationella 
insatshanteringen har minskat. Samtidigt har antalet nationella insatser minskat 
från rekordnivån på 144 insatser år 2020 till 134 insatser under 2021. Detta beror 
främst på att insatshanteringen i form av expertstöd och resurser kopplat till 
coronapandemin minskade under 2021. 

Merparten av biståndsinsatserna har genomförts inom området humanitära 
insatser: sammanlagt 78 stycken, både kortare insatser, som till exempel sekon-
deringar av personal, och mer omfattande, fleråriga insatser (se kapitel 2). 
Under 2021 har MSB:s humanitära insatsverksamhet fortsatt varit påverkad 
av effekterna av coronapandemin, om än i mindre grad än föregående år, och 
arbetet har ställts inför vissa utmaningar som reserestriktioner, karantänsregler 
och visumproblematik. Samtidigt har verksamheten återhämtat sig under året 
gällande uppstarter av nya insatser och humanitära insatser kan nu genomföras, 
dock med större tidsåtgång, och därmed även stigande kostnader. Insatspersonalen  
är nu till stor del tillbaka i fält, men i flera insatser har innehållet förändrats då  
behoven ändrats på grund av pandemin och vissa insatser har också tillkommit,  
exempelvis MSB:s stöd till Unicef  med logistiktjänster i anslutning till Covax- 
programmet för att tillgängliggöra vaccin globalt.

För perioden 2021–2025 gäller en ny strategi för det svenska humanitära biståndet. 
I samband med att MSB ansökt om en ny flerårig finansieringsöverenskommelse 
för humanitära insatser hos Sida för perioden 2022–2025 har MSB även sett 
över hur verksamheten kan anpassas efter den nya styrningen. Detta gäller 
exempelvis ett ökat fokus på skyddsfrågor, som redan fått effekt på hur MSB 
bedömer inkomna insatsförfrågningar.
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MSB har under året i huvudsak levererat stöd till de mest allvarliga och utbredda 
humanitära krishärdarna i världen. Framför allt har MSB bidragit till att ge stöd 
till Etiopien, Sydsudan och Sudan, Centralafrikanska republiken, Demokratiska 
republiken Kongo och Venezuela. Under året har verksamheten genomfört insatser 
för att förbättra förutsättningar för humanitära aktörer att kunna närvara och 
verka i krisutsatta områden på ett säkert och effektivt sätt för sin personal och 
verksamhet. Det har innefattat att MSB levererat boende- och kontorsutrymmen, 
säkerhetsarrangemang samt logistiskt och tekniskt stöd. Under 2021 har MSB 
även tillhandahållit kompetens och materiel inom humanitär samordning, där 
MSB har genomfört ett 30-tal insatser inom koordinering, informationshantering 
och informations- och kommunikationsteknologi (ICT) i ett till stöd för FN 
och EU:s humanitära verksamhet. 

Humanitära insatser vid hastigt uppkomna kriser har exempelvis skett till 
Ekvatorialguinea efter den omfattande explosionen på en militäranläggning 
i mars och till Haiti efter jordbävningen som drabbade landet i augusti. MSB 
har även under året genomfört insatser inom miljöområdet för att minska 
miljöpåverkan i krissituationer. Vidare har MSB även bidragit med insatser 
inom jämställdhet för att minska risk för könsbaserat våld och bidra till att 
humanitärt hjälparbete anpassas på ett så bra sätt som möjligt för att nå de 
mest utsatta grupperna, framför allt i Sudan, Etiopien, Mali, Turkiet (Syrien) 
och Sydsudan.

MSB har under året bedrivit sju så kallade resiliensinsatser, som avser att främja 
en stärkt förmåga i andra länder och hos internationella aktörer att förebygga, 
hantera och återhämta sig från kriser och katastrofer och fokuserar särskilt på 
arbete med långsiktig och partnerskapsbaserad kapacitetsutveckling (se kapitel 3).  
MSB:s resiliensinsatser är fortsatt påverkade av pandemin. Under 2021 har MSB  
inte kunnat bedriva nödvändigt proaktivt arbete för att upprätthålla önskad insats-
volym för resiliensinsatser, vilket är en effekt av coronapandemin. Anpassningar 
av pågående projekt såsom distanslösningar och förlängningar av flera insatser 
har genomförts. Gradvis har MSB kunnat flytta ut mer insatspersonal i fält i takt  
med att reserestriktioner har lättats, och den ökade fältnärvaron har klart positiva 
effekter, främst inom partnerskapsbyggande och lokalt ägarskap av projekten. 
Under 2021 har MSB fokuserat på att genomföra pågående insatser med digitala 
anpassningar, men några nya insatser har inte kunnat påbörjas.

Några av de regionala resiliensinsatser som pågått under 2021 är exempelvis 
Leveraging ASEAN Capacities for Emergency Response (LACER), ett EU-finansierat 
projekt med övergripande mål att bidra till stärkt katastrofriskreducering i 
Sydostasien, Building Resilience through inclusive and climate-adaptive Disaster Risk 
Reduction in Asia Pacific (BRDR) som syftar till att stärka det regionala samarbetet 
i Asien-Stillahavsområdet för katastrofriskhantering med jämställdhet och 
mänskliga rättigheter i centrum, samt Prevention, Preparedness and Response to 
natural and man-made disasters in Eastern Partnership countries – phase 3 (PPRD East 3) 
syftar till att utveckla civilskydd, katastrofriskreducering och regional samverkan  
i sex länder i EU:s östliga partnerskap.



10Årsrapport för insatsverksamheten 2021

Inledning 

Med projektet Instrument for Pre-Accession Assistance (IPA) Fires and Floods syftar 
MSB till en långsiktig uppbyggnad av nationell kapacitet i Balkanområdet att 
hantera översvämningar och skogsbränder. Konsortiet som ansvarar för projektet 
leds av Italiens civilskyddsmyndighet och MSB deltar tillsammans med totalt sju 
olika civilskyddsorganisationer. 

Under året har två programcykler pågått av MSB:s internationella utbildnings-
program inom katastrofriskhantering, International Training Program for Disaster 
Risk Management (ITP DRM). Programmet inkluderar komponenter kopplade 
till katastrofberedskap, respons och återuppbyggnad och syftar till att stärka  
organisationens kapacitet att hantera katastrofrisker, men också att bygga nätverk 
såväl nationellt som regionalt. Deltagarna kommer från myndigheter, civil-
samhället och universitet i Bangladesh, Nepal, Kambodja och Filippinerna.

MSB:s fredsfrämjande insatser har fortsatt att utvecklas för att förebygga 
och mildra konflikter och skapa förutsättningar för varaktig fred (se kapitel 4).  
Dessa insatser riktar sig främst till multilaterala organisationer som EU, FN 
och Organisationen för säkerhet och samarbete i Europa (OSSE) och tillhanda-
håller stöd för att dessa aktörer ska kunna utföra sina uppdrag på ett effektivt 
sätt. En del av detta stöd har under året fokuserat på hanteringen av pandemin. 
Under 2021 har MSB genomfört sammanlagt 33 konfliktförebyggande samt 
fredsfrämjande  och säkerhetsfrämjande insatser. 

Inom ramen för stödet till EU:s civila krishanteringsinsatser har MSB under 
2021 till exempel bidragit med experter till European Union Advisory Mission 
in the Central African Republic (EUAM CAR) med bland annat en miljörådgivare,  
den första att lanseras inom EU:s civila krishanteringsinsatser. MSB har även  
under våren 2021 stöttat European Union Capacity Building Mission in Somalia  
(EUCAP Somalia) med ett specialiserat team i Berbera som arbetar med att stärka  
kustbevakningen i Somaliland. Under hösten 2021 donerade MSB även fem 
modulhus till EUCAP Somalia för att använda som kontor och utbildningslokaler. 

Inom ramen för stödet till FN:s fredsfrämjande insatser har MSB bland annat 
under 2021 haft en sekonderad expert till UNDP i Bryssel för att stärka sam-
arbetet mellan EU och FN i frågor inom det konfliktförebyggande området, 
en informationshanteringsexpert vid UNDP:s minhanteringsprogram i Aden,  
samt tre experter vid UNDP i Sudan som ska arbeta med kartläggning, koordi-
nering och effektivisering av det inkommande biståndet. MSB har även genom-
fört en omfattande revidering av FN:s sjukvårdsutbildning som benämns 
Emergency Trauma Bag Training.

MSB:s stöd till OSSE har bland annat bestått av sekonderingar inom säkerhet 
och vapen- och ammunitionsröjning till Montenegro och Ukraina. 

Under 2021 har MSB genomfört fem civilskyddsinsatser inom ramen för EU:s 
civilskyddsmekanism. MSB bistod hanteringen av flera omfattande skogsbränder 
i Grekland, med materialstöd till Litauen för mottagande av flyktingströmmar, 
samt stöd till Kroatien efter jordbävningen i början på januari (se kap 5).  
Under hösten aktiverades även EU:s sjukvårdslager i Kristinehamn för första 
gången när situationen i Lettland med anledning av coronapandemin var mycket 
ansträngd. Efter förfrågan från Lettland fraktades 80 ventilatorer till Lettland. 

MSB:s roll som nationell insatsaktör har utvecklats de senaste åren, efter 
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händelser som skogsbränderna 2014 och 2018, flyktingsituationen 2015 och 
coronapandemin 2020–2021, där en kris gått från en eller flera lokala händelser 
till att anta karaktären av en nationell kris som drabbar hela eller stora delar av 
samhället. Under 2021 har MSB genomfört 134 nationella insatser till stöd 
för svenska aktörer (se kapitel 6). Främst har MSB stöttat kommunal räddnings-
tjänst i samband med skogsbränder och händelser inom området skadliga 
kemikalier, allvarliga smittämnen, radioaktiva ämnen, nukleära ämnen och 
explosiva ämnen (CBRNE). 

Under skogsbrandssäsongen 2021 har MSB mottagit rekordmånga begäran 
om luftburet stöd från kommunal räddningstjänst och länsstyrelser. Under året 
har 14 län fått luftburet stöd genom att 77 insatser genomförts, varav 66 med 
helikopter och 11 med skopande flygplan. Arbetet med nationella förstärknings-
resurser för skogsbrand har påverkats marginellt av coronapandemin, och både 
flygplan och helikoptrar har stått i beredskap för såväl insatser nationellt som för 
andra EU-länder inom ramen för rescEU. 

MSB gav även stöd i form av kompetens och utrustning i samband med över-
svämningen i Gävle i augusti. MSB bistod vid evakueringarna från Afghanistan  
i augusti, där totalt drygt 1100 personer evakuerades via UD:s försorg fram till  
och med den 27 augusti. Stödstyrkan stöttade på plats i regionen med en team-
leader från MSB, en krisstödjare från Röda Korset och två poliser från Nationella 
operativa avdelningen (NOA). Stödstyrkan assisterade även under totalt fem 
evakueringsflygningar hem från regionen.

MSB har sedan i början av mars 2020 bistått regioner, kommuner och andra 
samhällsviktiga aktörer inom en rad olika områden kopplat till den nationella 
hanteringen av den pågående coronapandemin. MSB fortsatte 2021 att stödja 
sju regioner med sammanlagt 22 modulhus och sex tält under den fortsatta 
hanteringen av pandemin, detta för att regionerna på ett smittsäkert sätt skulle 
kunna genomföra triagering och provtagning på vårdcentraler. Under hösten 
valde MSB att påbörja avveckling av stödet till regionerna då restriktioner togs 
bort och att det då fanns större möjligheter att hantera verksamheten inom 
befintliga permanenta lokaler.

MSB arbetar kontinuerligt med att integrera jämställdhet i insatsverksamheten, 
i enlighet med regleringsbrevet, Sveriges nationella handlingsplan för genom-
förande av FN:s säkerhetsrådsresolutioner om kvinnor, fred och säkerhet, samt 
det ramverk för jämställdhet och förebyggande av könsrelaterat våld som togs 
fram på den operativa avdelningen under 2018 (se kapitel 7). Exempelvis har 
enheten för resiliensinsatser under 2021 börjat utveckla ett koncept för hur hand-
läggare och projektledare ska förstå och tillämpa ett rättighetsbaserat perspektiv 
i insatsverksamheten. MSB har också fortsatt att öka andelen kvinnor i insats-
verksamheten och i insatsrelaterade utbildningar. Av MSB:s 101 insatser som 
har graderats efter påverkansmöjlighet på jämställdhet och utsatta gruppers 
situation under 2021 bedöms 23 ha hög jämställdhetspåverkan och 48 medel-
hög påverkan. 
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1.1.1 Läsanvisning 
Denna rapport är strukturerad utefter det resultatramverk som inriktar MSB:s 
insatsverksamhet. I kapitlet Humanitära insatser ges exempel på hur MSB 
genom insatser under 2021 har bidragit till att vid kriser och katastrofer stärka 
infrastruktur som möjliggjort humanitär närvaro, stärka ansvariga internationella 
aktörer att samverka och leda , och stärka ansvariga aktörers kapacitet att upprätta 
tillfälligt boende och bastjänster för drabbad befolkning. MSB:s stöd har även 
bidragit till att stärka ansvariga aktörers kapacitet att hantera miljökonsekvenser 
samt utveckla arbetet inom jämställdhet och förebyggande av könsbaserat våld. 
Sammantaget har insatserna framförallt verkat inom effektområdet Respons och 
har på en övergripande nivå bidragit till att kris  och katastrofhantering i berörda 
länder varit behovsbaserad, effektiv och samordnad. I kapitlet Kapacitets-
utvecklande resiliensinsatser ges exempel på hur MSB har bidragit till att 
stärka förmågan i andra länder och hos internationella aktörer att förebygga 
och hantera kriser och katastrofer. Insatserna har framförallt verkat inom effekt-
området Resiliens genom att främja en ökad förmåga hos ansvariga aktörer 
att identifiera och förstå risker, samt förmåga att förebygga och mildra risker 
på nationell och lokal nivå. Genom i första hand kapacitets utvecklingsinsatser 
har insatserna också verkat inom effektområdet Återhämtning. Utifrån uppdel-
ningen i MSB:s regleringsbrev för internationell civil krishantering ges i kapitlet 
Fredsfrämjande insatser exempel från insatser som under året har bidragit till 
att stärka ansvariga aktörer i deras arbete för fred och säkerhet. Sammantaget har 
insatserna verkat inom effektområdet Återhämtning. I kapitlet Civilskydds-
insatser redogörs för hur MSB bidrar inom ramen för EU:s civilskyddsmekanism 
till att stärka aktörer utomlands att hantera nationella kriser och katastrofer.  
I kapitlet Nationella insatser, ges exempel på hur MSB har bidragit till att 
stärka ansvariga nationella aktörer att samverka och leda vid samhällsstörningar 
och att genomföra räddningsinsatser. De nationella insatserna verkar inom effekt-
område Respons. MSB arbetar löpande med att integrera jämställdhetsperspektiv 
i insatsverksamheten, vilket beskrivs närmre i kapitlet Jämställdhet. Bland 
annat har myndigheten under året fortsatt arbetet med att öka andelen kvinnor 
i insatserna och arbetat mot målbilden att samtliga operativa leveranser inom det 
internationella insatsområdet ska bidra till jämställdhet och anpassas utifrån 
ett genus  och mångfaldsperspektiv år 2022. Redovisning som speglar finansie-
ringen av årets genomförda insatser återfinns sammanfattat i kapitlet Insats-
statistik och ekonomisk redovisning. Det totala kostnadsutfallet för MSB:s 
internationella insatsverksamhet under året uppgick till 243,2 mnkr. 
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1.1.2 Återrapportering 
Enligt MSB:s regleringsbrev för 2021 ska myndigheten redovisa följande för 
den internationella verksamheten: 

• en sammanfattande analys av omfattning, inriktning, resultat och finansie-
ring av genomförda insatser under året

• hur myndigheten använt medlen under anslag 2:6 villkor 6 (som avräknas 
biståndsramen) för att finansiera beredskap och indirekta kostnader för 
internationella insatser i enlighet med OECD/DAC:s riktlinjer för vad 
som klassificeras som bistånd

• hur det övergripande målet för Sveriges humanitära bistånd har 
implementerats i relevanta delar av insatsverksamheten.

Av regleringsbrevet framgår att myndigheten ska redovisa sin bedömning 
av uppnådda resultat avseende både prestationer och effekter, att genom-
förda insatser ska redovisas och analyseras uppdelat på manlig och kvinnlig 
insatspersonal, samt att kostnader gällande insatser i biståndsländer ska sär-
redovisas. Redovisningen ska ske i en separat rapport i anslutning till MSB:s 
övergripande årsredovisning. Denna rapport utgör MSB:s återrapportering 
utifrån ovanstående uppdrag. 



Humanitära 
insatser
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2. Humanitära insatser 
I slutet av 2020 uppskattade FN att närmare 235 miljoner människor var i behov 
av humanitärt stöd. Denna siffra hade då mer än fördubblats under de senaste  
fem åren samtidigt som finansieringen för det humanitära arbetet inte ökat i samma  
utsträckning som behoven. Väpnade konflikter, livsmedelsbrist och ökad sårbar-
het som en konsekvens av klimatförändringar har bidragit till den successivt 
förvärrade situationen.

En välfungerande humanitär respons syftar till att nå och effektivt förbättra 
situationen för människor som drabbats av, eller riskerar att drabbas av, humani-
tära katastrofer. MSB:s humanitära insatser är en del i Sveriges arbete på detta 
område inom ramen för det övergripande målet att rädda liv, lindra nöd och 
upprätthålla mänsklig värdighet, till förmån för nödlidande människor, som 
har utsatts för, eller står under hot att utsättas för, väpnade konflikter, naturkata-
strofer eller andra katastrofliknande förhållanden.

MSB:s humanitära insatsverksamhet har under 2021, liksom året innan, präglats 
av den globala coronapandemin och dess följdverkningar. Ökande humanitära 
behov i pandemins spår ska hanteras samtidigt som pandemin har fortsatt att 
komplicera biståndsarbetet genom exempelvis reserestriktioner, karantänsregler 
och visumproblematik.

MSB har under 2021 kunnat återgå till en mer normal frekvens vad gäller 
uppstart av nya insatser efter att denna möjlighet nästan helt försvann under 
våren och sommaren 2020. Den generella bedömningen är att insatser nu i stor 
utsträckning kan genomföras även om insatserna kräver mer tid och därmed också 
en ökad kostnadsnivå som en konsekvens av pandemin och dess restriktioner. 
Insatspersonalen är nu till stor del tillbaka i fält efter att en stor andel av perso-
nalen arbetat på distans under pandemins första år. I flera insatser har innehållet 
förändrats då den nya pandemikontexten förändrat de ursprungliga behoven 
och vissa insatser har också tillkommit i sin helhet på grund av pandemin. 
Det sistnämnda gäller exempelvis för MSB:s stöd till Unicef  med logistiktjänster  
i anslutning till Covax-programmet för att tillgängliggöra vaccin globalt.

MSB har inom verksamhetsområdet humanitära insatser genomfört 78 insatser  
under 2021. De största insatsländerna mätt som antal pågående insatser under året 
är Etiopien, Sydsudan och Sudan. Ser man till insatsernas ekonomiska omfattning 
så är även Centralafrikanska republiken, Demokratiska republiken Kongo och 
Venezuela stora insatsländer för MSB.
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De mest ekonomiskt, personellt och materielmässigt omfattande insatserna har 
syftat till att stärka infrastruktur som möjliggör humanitär närvaro vid kriser och 
katastrofer. Under 2021 har fokus legat på att avsluta flera större insatser inom 
boende-, kontors- och logistikområdet med syftet att möjliggöra för bistånds-
personal att få säker tillgång till de områden dit biståndsorganisationerna annars 
skulle ha svårt att kunna sända personal. Vidare har humanitära sekonderingar till 
MSB:s samarbetspartners inom FN skett löpande under året på normala nivåer.

Insatser vid hastigt uppkomna kriser har exempelvis skett till Ekvatorialguinea 
efter den omfattande explosionen på en militäranläggning i mars och till Haiti 
efter den förödande jordbävning som drabbade landet i augusti.

Sedan 2019 använder MSB fem uppföljningsindikatorer för att mäta resultaten  
av genomförda humanitära insatser. Indikatorerna syftar till att följa upp i 
vilken mån myndigheten når de resultat som insatserna strävar efter att nå, 
och därmed i förlängningen syftar till att bidra till biståndets övergripande mål 
i linje med MSB:s resultatramverk. Under 2020 påvisade resultatindikatorerna en 
tydlig nedgång i resultatuppfyllelse, vilket MSB kopplar samman med pandemin 
och hur denna försvårade genomförandet av insatser. Förutsättningar för över-
lämning samt förutsättningar för långsiktigt varaktiga resultat försämrades.  
Under 2021 har resultaten återgått till mer normala nivåer även om det fortfarande 
kan avläsas en viss påverkan från pandemin. Exempelvis har MSB:s insatser för att 
stärka resiliens, dvs motståndskraft, hos humanitära aktörer påverkats särskilt 
negativt sedan coronapandemin bröt ut. Orsaken bedöms främst vara att de 
organisationer som mottagit MSB:s stöd tvingats till omprioriteringar som ett 
resultat av den förvärrade humanitära situationen, vilket försvårat arbetet med 
ett mer långsiktigt resiliensbyggande perspektiv i verksamheten.

För perioden 2021–2025 gäller en ny strategi1 för det svenska humanitära 
biståndet. MSB:s humanitära insatsverksamhet ligger väl i linje med den nya 
strategins prioriteringar. I samband med att MSB ansökt om en ny flerårig 
finansieringsöverenskommelse för humanitära insatser hos Sida för perioden 
2022–2025 har också en översyn initierats för att se hur verksamheten ytterligare  
kan anpassas efter den nya styrningen. Detta gäller inte minst avseende ett 
ökat fokus på skyddsfrågor. Detta har redan fått effekt på hur MSB bedömer  
inkomna insatsförfrågningar, men kan framgent få än större betydelse, exempel-
vis i framtida utveckling av MSB:s operativa leveranser.

I det här kapitlet ges exempel från MSB:s humanitära insatsverksamhet, upp-
delat utifrån de tematiska områden där MSB arbetar med humanitärt bistånd. 
Samtliga områden finns representerade nedan, förutom humanitär minhante-
ring, där endast begränsad verksamhet påbörjats i slutet av 2021 och således 
saknas resultat att redovisa.

1. Regeringens Strategi för Sveriges humanitära bistånd genom Styrelsen för internationellt utvecklings-
samarbete (Sida) 2021–2025 (”strategin”, UD2020/18531).
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Länder där MSB har genomfört humanitära insatser under 2021.

2.1 Infrastruktur för humanitär närvaro 
Många humanitära kriser uppstår och pågår idag i områden med väpnad konflikt, 
omfattande säkerhetsproblematik och bristande infrastruktur. En av de huvud-
sakliga utmaningarna för hjälporganisationer är att ge förutsättningar för sin 
personal att kunna arbeta och bo på svårtillgängliga, osäkra och utmanande 
platser i världen. Den humanitära närvaron är på många håll starkt utmanad 
och humanitär personal arbetar och lever med hög risk. MSB arbetar i enlig-
het med det samlade resultatramverket för insatsverksamheten för att bidra 
till säkerställd kapacitet för etablering, utökning och fortsatt säker närvaro för 
ansvariga aktörer vid genomförandet av kris- och katastrofhanteringsinsatser.

Under 2021 har MSB bistått sina partners i det internationella hjälparbetet med 
förbättrade förutsättningar för humanitär närvaro för personal och organisationer. 
Det har innefattat boende- och kontorsutrymmen, säkerhetsarrangemang samt 
logistiskt och tekniskt stöd. Stödet har etablerats i kris- och konfliktdrabbade 
områden i bland annat Sydsudan, Centralafrikanska republiken, Demokratiska 
republiken Kongo, Sudan, Afghanistan, Venezuela och Etiopien. Omfattande 
insatser har genomförts i Centralafrikanska republiken, Demokratiska republiken 
Kongo, Sydsudan och Sudan, där MSB har ansvarat för uppsättandet av så kallade 
hubbar (”humanitarian hubs”). Insatserna syftar till att utöka och förstärka 
möjligheten för humanitär personal från olika organisationer att kunna arbeta 
och verka i de krisdrabbade områdena. Insatserna har bestått av uppförande 
och förbättring av anläggningar för boende, kontor och logistik.

Sammantaget kommer de humanitära boende- och kontorslösningarna efter 
avslut ha gett ett tiotal FN-organ och ett flertal andra biståndsaktörer för-
utsättningar att säkra en kontinuerlig närvaro av personal och verksamhet 
i svårtillgängliga högriskområden. Den stärkta närvaron förväntas bidra till 
förbättrade förutsättningar att nå ut med livräddande insatser och stöd till drab-
bad befolkning. MSB:s stöd med att etablera dessa hubbar väntas bidra till att 
organisationerna exempelvis kan öka sin personalnärvaro, utöka sin verksamhet,  
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trygga säkerheten för personalen och förbättra sin logistik. Vidare bidrar 
etableringarna till stärkta förutsättningar för mer tillförlitliga kommunikations-
möjligheter, samordning och informationsdelning för berörda aktörer. Detta ger 
ökad möjlighet att anpassa stödet gentemot drabbad befolkning samt stärkta 
förutsättningar för faktagrundade prioriteringar och beslut om kommande 
humanitära insatser, då ett flertal av hubbarna väntas användas för samordnings-
möten, utbildningar och för internet- och radiokommunikation. 

En av de fyra temporära boende- och kontorsanläggningar (base camp) som MSB i samarbete 
med IHP etablerade till stöd för UNHCR och andra humanitära aktörer på gränsen mellan Sudan 
och Etiopien, Hamdayet April 2021. Foto: Micael Jansson, MSB.

En svensk och en estnisk kollega som samarbetar med att etablera energiförsörjning i en av de 
fyra base camps som MSB och IHP etablerade på gränsen mellan Sudan och Etiopien, för att 
stärka upp det humanitära arbetet för att ta hand om de tusentals flyktingar som passerat gränsen 
från Tigray, Etiopien. Foto: Henrik Olofsson, MSB.
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2.1.1 Humanitära hubbar i Centralafrikanska republiken 
Det svåra säkerhetsläget, med attacker mot civilbefolkningen och förstörelse 
av infrastruktur, skapar utmaningar för humanitära organisationer att stödja 
den hårt drabbade civilbefolkningen i Centralafrikanska republiken (CAR). 
Huvudutmaningen för en effektiv och ändamålsenlig respons har varit en 
svag närvaro av humanitära aktörer.

Mot bakgrund av detta har MSB under 2019 initierat ett projekt för att stödja FN:s 
migrationsorganisation (IOM), FN:s flyktingorgan (UNHCR), FN:s barnfond 
(UNICEF) och FN:s livsmedelsprogram (WFP) för att utöka deras möjligheter 
att närvara i svårtillgängliga högriskområden. Insatsen har bestått av boende- 
och kontorsanläggningar på fyra orter, Berberati och Bria (nya anläggningar) 
samt Bangassou och Kaga Bandoro (renovering och utökning av befintliga 
anläggningar). Sammantaget har insatsen resulterat i 55 rum för boende (plus 32  
sängplatser i nödboende) samt drygt 170 arbetsplatser (kontor plus gästarbets-
platser). På samtliga anläggningar har det också byggts komplementbyggnader  
såsom konferensrum, gym, kök, matsal, gemensamma toaletter, vakttorn, vatten-
torn, parkering, förrådsbyggnader, tvätteri och byggnader för avfallshantering 
och förvaring av farligt avfall. Insatsen har avslutats och lämnats över till mot-
tagande samarbetspartners under hösten 2021.

Invigning av den humanitära hubben i Bria, Centralafrikanska Republiken, augusti 2021 tillsammans 
med World Food Programme (WFP). Foto: Per Velandia, MSB.
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En av de fyra humanitära anläggningarna som MSB har etablerat i CAR. Denna anläggning ligger 
i Berberati i västra delarna av CAR, på gränsen till Kamerun. Foto: Per Velandia, MSB.

De nya anläggningarna ger biståndsorganisationerna bättre fysiska förutsätt-
ningar att säkra en permanent och ökad närvaro i landet för sin personal och 
sin verksamhet. Förbättringar av hälso- och säkerhetsmässiga förutsättningar 
bidrar även till att förbättra personalens välmående, vilket förväntas bidra till 
bättre resultat för den humanitära responsen. I förlängningen bidrar insatsen 
därmed till att förbättra förutsättningarna för att möta humanitära behov och 
öka organisationernas förmåga att nå ut till den drabbade befolkningen. 

2.1.2 Boende- och logistikstöd i  
Demokratiska republiken Kongo 

Den humanitära situationen är fortsatt allvarlig också i Demokratiska republiken  
Kongo (DRK), ett land som präglats av decennier av väpnade konflikter  
och politisk instabilitet, samt från hösten 2018 också av ett utbrott av Ebola. 
Inför denna insats bedömde WFP att cirka 13 miljoner människor lider av 
matosäkerhet och drygt 4 miljoner människor är på flykt.

Att tillhandahålla humanitär hjälp i avlägsna områden av DRK där många 
internflyktingar och återvändande flyktingar befinner sig är en stor utmaning 
för flertalet humanitära aktörer i landet, däribland WFP. Kombinationen av en 
mycket bristfällig transportinfrastruktur (väg, järnväg och vattenvägar) och en 
instabil säkerhetssituation gör att stora delar av landet enbart är tillgängliga för 
humanitär personal och humanitära transporter med helikopter eller flygplan. 
Flera av WFP:s anläggningar i landet är i behov av olika former av renoveringar  
och förbättringar av boenden, kontor, förrådsanläggningar och tillhörande 
fordonsverkstäder för att WFP och andra humanitära aktörer ska kunna upp-
rätthålla och förbättra det humanitära stödet till befolkningen. 

WFP har därför vänt sig till MSB med en förfrågan om stöd med renoveringar,  
förbättringar och nybyggnationer avseende WFP:s boende för humanitära 
arbetare i Kananga (12 boendeplatser) och lagerlokaler samt en lastbilsverkstad 
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i Kalemie. Insatsen har genomförts under 2020 och 2021 och är färdigställd, 
sånär som vad gäller uppgradering av elsystem i Kalemie. Detta planeras att bli 
färdigställt i början av 2022.

Boendeanläggningen i Kananga, som namngivits efter Dag Hammarskjöld, 
invigdes av den svenske ambassadören i DRK i oktober 2021. Energiförsörjningen 
för anläggningen drivs med solceller, i linje med strävan att utveckla miljömässigt 
hållbara lösningar i den humanitära verksamheten. Beroende på aktuella för-
hållanden beräknas solcellsanläggningen kunna spara upp till 40 000 liter diesel 
per år vid optimal drift, vilket i så fall skulle innebära att energianläggningen är 
intjänad på mindre än fyra år.

Insatsen möjliggör för WFP att samlokalisera sin egen och andras logistikverk-
samhet på en gemensam plats i Kalemie och tillhandahåller kvalitetssäkrat boende  
för humanitär personal i Kananga. Därmed förbättras de fysiska förutsättningarna 
för att säkra en ökad och permanent humanitär närvaro i området, vilket i för-
längningen förväntas öka de humanitära aktörernas möjligheter att tillgodose 
den drabbade befolkningens humanitära behov.

2.1.3 Humanitära hubbar i Sydsudan 
Under 2019 bedömdes att cirka 1,5 miljoner människor levde som intern-
flyktingar och att cirka 6 miljoner levde med osäker tillgång till mat i Sydsudan. 
Myndigheterna i landet hade svag kapacitet och begränsad närvaro i stora delar 
av landet. Bristen på humanitär närvaro hade återkommande identifierats som  
en av FN-organisationernas största utmaningar i Sydsudan. De humanitära  
aktörerna var därför i behov av att i högre utsträckning kunna nå dessa människor 
med humanitär assistans. 

Mot bakgrund av detta påbörjade MSB ett stöd till FN, med migrationsorganisa-
tionen IOM som primär mottagare. Projektet omfattar fyra hubbar med boende- 
och kontorsanläggningar för biståndspersonal. MSB kommer att undersöka 
förutsättningarna för en eventuell fortsatt utbyggnad av fler anläggningar, 
då den humanitära situationen fortsatt är allvarlig.

MSB bär huvudansvaret för konstruktionen av tre hubbar (Kodok, Leer och Raja) 
och har bidragit till den fjärde som byggs under ledning av IOM (Pibor). Två av 
hubbarna har överlämnats till IOM under 2021 och projektet väntas i dess helhet 
vara färdigställt under första kvartalet 2022. Slutresultatet är då cirka 80 boende- 
och kontorsplatser för humanitär personal fördelat på de fyra hubbarna.

På grund av den utmanande säkerhetssituationen i Sydsudan har extra kraft lagts 
på säkerhetsfrågor vid konstruktionen av hubbarna. Även miljö- och klimat-
perspektivet har varit framträdande i genomförandet. Exempelvis har ett sol-
hybridsystem för energiförsörjning installerats, vilket gör att anläggningarna kan 
drivas nästan helt utan diesel. Borrhål och vattenrening vid varje anläggning gör 
också att det inte finns något behov av att transportera dricksvatten till hubbarna.

När insatsen i Sydsudan genomförts förväntas humanitära aktörer i landet (UNHCR,  
OCHA, Unicef  och IOM samt andra hjälporganisationer) få en ökad permanent och 
säker närvaro på avlägsna och svårtillgängliga områden där många internflyktingar 
och återvändande flyktingar befinner sig. Detta förväntas resultera i ökade möjligheter 
för internationella aktörer att etablera humanitära program och biståndsinsatser.
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2.2 Internationella aktörers förmåga 
att samverka och leda 

En annan viktig komponent av det humanitära arbetet är samordningen mellan 
aktörer som levererar humanitär assistans till de drabbade. Gemensamma prio-
riteringar, tillförlitlig information, effektiva samordningsforum och funktionella 
kommunikationsmöjligheter är avgörande för väl fungerande samordning. I linje 
med myndighetens resultatramverk arbetar MSB för att säkerställa kapacitet hos 
ansvariga aktörer att ta emot och samordna stöd i samband med humanitära 
kriser och katastrofer.

Under 2021 har MSB tillhandahållit kompetens och materiel inom koordine-
ring, informationshantering och informations- och kommunikationsteknologi 
(ICT) i ett 30-tal insatser till stöd för IOM, OCHA, UNHCR, UNICEF, WFP 
och EU:s civilskyddsmekanism. Insatserna har genomförts i ett femtontal länder 
med stor geografisk spridning.

Den vanligaste insatstypen inom detta område är stöd med informationshanterings-
experter till FN-organ i humanitära kriser. Arbetsuppgifter inkluderar exempelvis 
att upprätta, kvalitetssäkra och förbättra system för informationshantering, 
insamling av data och framtagande av humanitära analyser, rapporter och andra 
informationsprodukter. Det innebär bland annat att personalen bidrar till 
framtagande av de årliga humanitära behovsbedömningarna och humanitära 
responsplanerna. En kvalitetssäkrad informationshantering är en grundläggande 
förutsättning för att organisationerna ska kunna fatta välinformerade beslut 
om organisation och genomförande av biståndsinsatser. Stödet har därmed 
bland annat bidragit till förbättrade förutsättningar för planering och priorite-
ring i samband med eskalerande konfliktsituationer. 

2.2.1 Koordineringsstöd vid jordbävningen på Haiti 
Den 14 augusti 2021 drabbades Haiti av en jordbävning med magnituden 
7,2 på Richterskalan. Jordbävningens epicentrum låg cirka 125 km väster om 
huvudstaden Port-au-Prince. Förutom tusentals döda och skadade förorsakade 
jordbävningen omfattande förstörelse av bland annat skolor, sjukhus, bostäder 
och vägar. Dessutom drabbades landet av den tropiska stormen Grace två dagar 
efter jordbävningen.

Som en del av responsen har MSB lämnat stöd till Haiti via EU:s civilskydds-
mekanism. MSB har bidragit med personal till EU:s team för att genomföra 
behovsbedömningar, stärka resursmobilisering från EU samt stärka samord-
ningen av responsarbetet. MSB har även stöttat teamet med boende- och  
kontorslösningar, IT och telekommunikation samt andra logistiska och 
administrativa uppgifter i syfte att tillse att behovsbedömningsexperterna 
kan fokusera på sina huvuduppgifter.

MSB bemannade EU:s team med expertis inom säkerhet, vatten och sanitet 
samt informationshantering. På grund av den utmanande säkerhetssituationen, 
där kriminella gäng kontrollerade vägarna till drabbade områden, fick säkerhets-
experten stor betydelse för att möjliggöra EU-teamets arbete genom rådgivning 
samt upprättande av säkerhetsplan för insatsen. Detta bidrog till att möjliggöra 
EU-teamets verksamhet på ett så säkert sätt som möjligt.
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Briefing och lägesbildsuppdatering i Port-au-Prince för EU:s civilskyddsteam vid ankomst till Haiti. 
Foto: Kristin Mörth, MSB.

MSB stöttade och samarbetade med ett flertal aktörer i Les Cayes, i området vid jordbävningens 
epicentrum. MSB hjälpte bland annat till att etablera en samordnings- och sambandscentral för 
de humanitära aktörerna. Foto: Anders Olsson, MSB.
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MSB:s logistiska stöd innefattade bland annat sammanställning och visualise-
ring av behovsbedömningar, upprättande och drift av kontor med internetupp-
koppling, stöd med kommunikationsutrustning, hyrbilar med chaufförer, flyg- 
och hotellbokningar samt upprättande av tältboende då detta behövts för delar 
av EU-teamens arbete. Utöver stödet till EU:s gemensamma team har MSB 
också bidragit med logistiskt stöd för inkommande bistånd från Frankrike och 
Norge samt stöd och nära samarbete inom ICT-området med Luxemburg och 
Ericsson Response som också bidrog till hanteringen av jordbävningens effekter.

Det logistiska stödet har sammantaget möjliggjort att EU:s team kunnat koordi-
nera inkommande hjälp från medlemsstater och genomföra ett flertal behovs-
bedömningar i drabbade områden. Verksamheten har också underlättat för 
övriga team som lämnade stöd till Haiti via EU:s civilskyddsmekanism.

2.2.2 Förbättrade IT-system hos IOM i Tchad 
Den humanitära situationen i länderna kring Tchadsjön har under de senaste 
åren varit svår. Väpnade konflikter, ökenspridning, vattenbrist och konsekvenser 
av coronapandemin är exempel på faktorer som förvärrat situationen såväl för 
flyktingar som för humanitära hjälparbetare.

IOM har sedan 2018 kraftigt utökat sin närvaro i Tchad, från ett landskontor 
med 15 anställda till nästan 300 anställda på 13 orter. Situationen kräver att 
organisationen kan anpassa sig till en ständigt växlande och svårförutsägbar 
migrationssituation, speciellt i norra delen av landet där migranter fastnar vid 
stängda gränser eller överges av flyktingsmugglare på sin väg till norra Afrika 
eller Europa. IOM:s fältteam har behövt arbeta väldigt flexibilitet för att kunna 
bistå med livräddande humanitär assistans. En stor utmaning ligger i tillgången 
på stabila och säkra kommunikationsmedel. Mot bakgrund av detta vände sig 
IOM till MSB med en begäran om stöd med en IT-expert under tolv månader.

Stödet har bestått i att etablera hållbara, funktionella och säkra IT-lösningar 
för IOM:s humanitära verksamhet. I arbetet har ingått kapacitetsutveckling av 
nationellt anställd personal för att stärka deras möjligheter att självständigt för-
valta IT-frågor efter avslutad insats. Stödet har även särskilt prioriterat kvinnlig 
personal inom ramen för landskontorets ”Female Junior Professional Programme”.

Sammantaget är resultaten från insatsen mycket goda. IOM:s system för  
internetuppkoppling, interna nätverksstruktur, datanätverk, databaser, intrångs-
skydd, dataintegritet och energibackupsystem har uppgraderats och systemati-
serats i enlighet med IOM:s behov i landet samt samtidigt anpassats till IOM:s 
globala riktlinjer för datahantering. IOM:s interna personal har utbildats och en 
särskild satsning på kvinnlig ICT-personal har gjorts genom löpande handledning, 
riktade utbildningar med ett inbyggt jämställdhetsperspektiv och ett instruktions-
baserat system för eskalering av IT-incidenter. Genom uppdraget har MSB:s 
expert gett förutsättningar för IOM:s löpande arbete med insamling av pålitliga, 
aktuella tidskritiska och jämförbara migrant- och flyktingdata. Denna används 
för löpande göra analyser av drabbade grupper och behov över tid och därmed 
informera hur IOM ska utforma sitt humanitära stöd. Insatsen bidrar där-
med till ambitionen i MSB:s resultatramverk att stärka humanitära aktörers 
möjlighet att samordna stöd vid hanteringen av den humanitära krissituationen. 
Väl fungerande IT-system är avgörande för att så sker.
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MSB:s insatspersonal Nyema Bedell stödjer och bygger kompetens hos IOM:s lokala IT-team 
i Baga Sola, här med Rita Otombaye, som ingår i IOM:s initiativ för att främja kvinnlig personal 
”Female Junior Professional Programme”. Foto: Toidibaye Gningamini, IOM.

2.3 Kapacitet för tillfälligt  
boende och bastjänster 

I humanitära krissituationer drabbas redan utsatt och sårbar civilbefolkning 
hårdast, bland annat genom brist på tillgång till mat, vatten, hälso- och sjukvård, 
samt i många fall även tak över huvudet. När samhällsinrättningar och mark-
nader slutar att fungera normalt blir tillståndet ofta än mer akut. Avsaknad av 
basala tjänster leder oftast bland annat till hälsorelaterade problem, utsatthet för 
våld, försämrad säkerhet.

I syfte att tillhandahålla snabba och effektiva lösningar för tillfälliga boenden 
och bastjänster för drabbad befolkning har MSB under 2021 stöttat IOM,  
UNHCR och UNICEF i Mocambique, Demokratiska republiken Kongo, Uganda,  
Tchad, Sydsudan, Sudan och Venezuela. Vidare har stöd lämnats med tillfälligt  
boende efter jordbävningen på Haiti, kanaliserat via EU:s civilskyddsmekanism.
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Stödet inom detta verksamhetsområde omfattar bland annat planering av 
flyktingbosättningar och etablering av tillfälliga krisboenden, samt arbete för 
att förbättra förhållanden inom WASH-området (vatten, sanitet och hygien). 
Sammantaget har stödet bidragit till att säkerställa kapaciteten hos ansvariga  
aktörer att värna drabbade människors och samhällens behov, förutsättningar 
och prioriteringar vid kris- och katastrofhantering i linje med inriktningen i 
MSB:s resultatramverk.

2.3.1 Tältinsats efter jordbävning på Haiti 
Efter jordbävningen på Haiti i augusti 2021, som krävde tusentals människors liv, 
var bedömningen att 55 000 hem hade förstörts och ytterligare 70 000 skadats. 
Ett stort antal människor stod utan bostad och många verksamheter hade inte 
längre tillgång till sina lokaler då dessa skadats eller förstörts.

Efter förfrågan via EU:s civilskyddsmekanism skickade MSB i samverkan med 
Lions Club Sverige drygt 200 familjetält och 1 200 filtar till stöd för drabbad 
befolkning samt 15 större tält (54 kvm) som satts upp i anslutning till skolor, 
universitet och sjukvårdsinrättningar.

Insatsen har inneburit att de berörda familjerna fått temporära möjligheter till 
skydd och att undervisnings- och sjukvårdsverksamhet på de berörda platserna 
kunde fortsätta att ske inomhus i stället för utomhus eller i skadade byggnader.

Bilden visar de tält som MSB levererade till Lions Club Haiti, efter jordbävningen. Detta tält nyttja-
des som temporär skola och lokal kyrka i ett område i Les Cayes, där de flesta byggnader raserats 
av skalven. MSB levererade även ett stort antal boendetält till drabbade familjer, i samarbete med 
Lions Club Sverige. Foto: Micael Jansson, MSB.
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2.3.2 Bosättningsplanering i Mocambique 
Den väpnade konflikten i Cabo Delgado i nordöstra Mocambique eskalerade 
under 2020, vilket har lett till att uppskattningsvis 1,3 miljoner människor är i 
akut behov av humanitärt bistånd och skydd i de tre provinserna Cabo Delgado, 
Niassa och Nampula. Mer än 2 000 civila har dödats, över 500 000 har fördrivits 
från sina hem och nästan 950 000 människor står inför svår hunger, då konflikten 
har stört försörjningsmöjligheter och marknader.

Regeringen i Mocambique har initierat en plan för att förflytta internflyktingar 
till ett hundratal nya värdsamhällen där det ska finnas möjlighet att etablera 
boende, odla mat och kunna försörja sig. Förflyttningarna har påbörjats, men 
dessvärre har flera värdsamhällen visat sig ha otillräcklig tillgång till mat, rent 
vatten, sanitära anläggningar och försörjningsmöjligheter. Knappa resurser riskerar 
dessutom att leda till spänningar mellan flyktingarna och invånarna i de mot-
tagande värdsamhällena. Regeringen har bett UNHCR att stötta med vidare 
planering av bosättningar för flyktingarna, där ett större mått av hållbarhet 
beaktas. UNHCR har i sin tur bett MSB om stöd med en bosättningsplanerare 
under tolv månader.

MSB:s personal har arbetat med att bedöma olika platsers lämplighet för omlokali-
sering av flyktingar, samt med att ta fram bosättningsplaner för dessa områden. 
Hittills har planeringen för två områden färdigställts av MSB:s insatspersonal.  
I planeringen säkerställs exempelvis basala tjänster såsom vattentillgång, sanitära 
lösningar och allmänna platser. Skyddsfrågor som exempelvis förebyggande av 
risker för könsbaserat våld har även inkluderas i planeringen.

När områdena nu gjorts tillgängliga för flyktingarna har dessa människors basala 
behov därmed kunnat tillgodoses i form av att de fått tillgång till skydd, boende, 
vatten och sanitet. Som en indirekt effekt har även förhållandena i närliggande 
värdsamhällen förbättrats då trångboddheten minskat. På en övergripande nivå 
har insatsen därmed bidragit till att säkerställa kapaciteten hos UNHCR att värna 
drabbade människors behov i kriskontext, i enlighet med de förväntade resultaten 
i MSB:s resultatramverk.

2.4 Kapacitet för hantering 
av miljökonsekvenser 

Miljö- och klimataspekter har en allt viktigare roll i dagens humanitära katastrofer, 
och hanteringen av utmaningar på miljöområdet har därför stor betydelse för 
en väl fungerande respons. MSB har under 2021 genomfört insatser inom miljö-
området till stöd för OCHA, UNHCR, WFP och EU:s civilskyddsmekanism. 
Stöd har bland annat genomförts i Ekvatorialguinea, Jordanien och Sydsudan. 
Insatserna har bidragit till att integrera miljöaspekter i den humanitära responsen, 
framtagande av miljöledningssystem, samt genomförande av miljökonsekvens-
bedömningar och analyser.
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2.4.1 Miljöstöd till UNHCR i Jordanien 
Den nu tio år långa krisen i Syrien fortsätter att orsaka stort mänskligt lidande och 
har lett till att miljontals människor flytt till omkringliggande länder. 1 360 000 
människor har tagit sin tillflykt till Jordanien, där de nu utgör nästan 15% av 
den sammanlagda befolkningen. Jordanien är i stort behov av det humanitära  
samfundet för att hantera situationen, som är svår för både flyktingar och 
människor i värdsamhällen. Drygt 120 000 flyktingar finns i semi-permanenta 
och undermåliga strukturer i de två flyktinglägren Azraq och Za’atari som drivs i 
UNHCR:s regi. Majoriteten av flyktingarna är kvinnor och barn, och nära hälften 
är barn under 17 år.

Situationen med många människor på en begränsad yta riskerar att medföra 
långsiktigt negativa miljöeffekter. Den bristande tillgången till rent vatten och 
adekvata sanitära lösningar i kombination med trångboddhet kan även få konse-
kvenser för människors hälsa i form av sjukdomsspridning, inte minst under den 
pågående pandemin. Mot bakgrund av detta har UNHCR vänt sig till MSB för 
att söka stöd av två miljöexperter, en med strategisk kunskap om miljölednings-
system och en med fältteknisk kompetens inom miljö. 

Experternas huvudsakliga uppgift är att dels stötta UNHCR i att vidareutveckla 
sitt miljöledningssystem samt att verka för att miljöaspekter integreras i högre 
utsträckning i den hantering av flyktingverksamhet som utförs av UNHCR och 
deras partners, främst i de ovan nämnda flyktinglägren.

Insatsen, som pågår en bit in i 2022, har för den verksamhet som rör flykting-
hantering hittills resulterat i genomförda miljöbedömningar liksom framtagning 
av miljöplaner för Azraq och Za’atari, samt i förslag på en strategisk vision för 
miljöarbetet på längre sikt. Vad gäller miljöledningsarbetet inom UNHCR:s 
verksamhet i Jordanien är styrande dokument granskade och uppdaterade, 
miljöförbättringsåtgärder har initierats och personal har deltagit i ett flertal  
utbildningstillfällen. I skrivande stund förbereds vidare överlämning av systemets 
hantering till UNHCR:s funktion som ska vara sammanhållande för och driva 
miljöledningssystemet framöver. I slutändan förväntas insatsen bidra till att säker-
ställa UNHCR Jordaniens förmåga att värna drabbad befolkning i flyktinglägren  
genom att aspekter som avfall, avlopp och föroreningar till luft, mark och vatten 
bättre tas om hand och därmed orsakar mindre risk för hälsorelaterade problem.

UNHCR saknar alltjämt en global policy för hur landskontor ska upprätta miljö-
ledningssystem. Den miljöledningsverksamhet som nu genomförs inom UNHCR 
Jordanien ses därmed som en föregångare inför organisationens utveckling av 
riktlinjer för miljöledningssystem globalt. Vid ett lyckat slutresultat kan denna 
insats således bidra till ett förbättrat miljöarbete och därmed till minskad sårbarhet 
hos människor långt utanför ramen för denna enskilda insats.
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2.5 Kapacitet inom jämställdhet och  
förebyggande av könsbaserat våld 

Oavsett var i världen en humanitär situation uppstår eller pågår medför det 
konsekvenser för kvinnors och flickors situation, vilket kan ta sig uttryck i bland 
annat eskalerande våld mot och ökad utsatthet av kvinnor och flickor, samt 
försämrad tillgång till basala tjänster. MSB:s insatser inom jämställdhet och 
förebyggande arbete mot könsbaserat våld bidrar till en välfungerade humanitär 
respons som tar dessa aspekter i beaktande och effektivt når de mest utsatta. 

Under 2021 har ett tiotal insatser genomförts till stöd för Unicef, WFP, UNFPA 
och UN Women inom området jämställdhet och förebyggande av könsbaserat 
våld. Geografiskt har stödet avsett insatser i bland annat Sudan, Etiopien, Mali,  
Turkiet (Syrien) och Sydsudan. Insatserna har bidragit till att öka kvinnors och 
flickors deltagande och inflytande över det humanitära stödets utformning, genom-
förande och uppföljning. De har även bidragit till framtagande av preventiva 
åtgärder för att minska risken för könsbaserat våld, samt stärkt institutioner och 
aktörer att bistå kvinnor som utsätts för våld. Sammantaget förväntas insatserna 
bidra till en förbättrad kapacitet hos ansvariga internationella biståndsaktörer 
att värna drabbade människors och samhällens behov, förutsättningar och prio-
riteringar vid kris- och katastrofhantering, i linje med MSB:s resultatramverk.

2.5.1 Arbete mot könsbaserat våld i Sudan 
Som en konsekvens av den väpnade konflikten som eskalerat i Tigray i Etiopien 
under det senaste året har ett stort antal människor tvingats fly över gränsen 
till Sudan. Flera nya flyktingläger har satts upp i östra Sudan och de humanitära 
biståndsorganisationerna har utökat sin verksamhet. Erfarenheter från tidigare  
konfliktsituationer påvisar förhöjd risk för kvinnor, flickor och pojkar att utsättas  
för könsbaserat våld i en sådan situation. Unicef  vände sig därför till MSB med 
en förfrågan om stöd med en expert inom området könsbaserat våld med särskilt 
med fokus på tonårsflickor för att stärka skyddsarbetet i den humanitära responsen.

Insatspersonalen arbetar med att stärka strukturerna för arbetet mot könsbaserat 
våld och bygga upp arbetssätt som ska ge varaktiga resultat också efter att MSB:s 
insats avslutas under 2022. Området har historiskt sett varit tabubelagt och de 
befintliga lokala strukturerna är svaga i landet. MSB:s insatspersonal har därför 
initierat en behovsbedömning för att öka kunskapen om behoven och bidrar 
även till bearbetningen av insamlad data för att säkerställa att behovsbilden 
blir tydliggjord och analyserad. Stort fokus läggs vidare på att identifiera lokala 
aktörer som man kan arbeta tillsammans med för att stärka deras kapacitet i 
arbetet mot könsbaserat våld, bland annat genom att ta fram lokala arbetsrutiner 
och tydliggöra och överföra erfarenheter från goda exempel

Vidare jobbar experten på att öka medvetenheten hos befolkningen genom att 
nå ut med information till olika grupper, däribland informeras ungdomar via 
befintliga ungdomsaktiviteter.
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Stöd ges till samtliga sektorer som arbetar med flyktingresponsen i östra Sudan. 
Detta sker genom utbildningar och uppföljning för att tillse att det humanitära 
arbetet inkluderar riskreducerande åtgärder för att förebygga könsbaserat våld 
i planering och implementering av aktiviteter. Arbetet mot sexuell exploatering 
och övergrepp har också lyfts upp på ledningsnivå för att öka förståelsen för de 
humanitära aktörernas ansvar och förhållningssätt. 

Ytterligare en prioritering i insatsen har varit att stärka både humanitära partners 
och regeringsföreträdare i hur de bemöter och hjälper överlevare av sexuellt våld. 
En workshop om hänvisningsvägar för överlevare av sexuellt våld för både 
partners och företrädare för regeringen har genomförts.

Avtal har slutits med nya lokala samarbetspartners, bland andra Norwegian Church 
Aid och International Rescue Committee, för att stärka preventivt arbete och stöd 
till överlevare av sexuellt våld i flyktinglägren. Detta förväntas leda till bättre tillgång 
till stöd- och omsorgstjänster i flyktinglägren då tillräcklig kapacitet hittills saknats.

Insatsens förväntade resultat är således ett bidrag till att stärka ansvariga humani-
tära aktörer att värna drabbade människors behov, i detta fall av skydd och säkerhet. 

2.5.2 Jämställdhetsstöd till WFP i Etiopien 
Etiopien har drabbats av flera parallella kriser under de senaste åren, förutom 
den militära konflikten i Tigrayregionen, flera miljö- och klimatrelaterade 
naturkatastrofer som förvärrat den humanitära situationen. Etiopien är 
samtidigt ett land med stor ojämlikhet mellan könen vilket har belagts i flera 
internationella mätningar.

Att regionen är utsatt för återkommande kriser gör att resurssvaga hushåll inte 
kan återhämta sig från en kris innan nästa inträffar och för varje påfrestning 
minskar resurser och möjligheter att återskapa normala levnadsförhållanden, 
bibehålla försörjningsvägar och säkra tillgång till mat för hushållen. För WFP 
medför den rådande situationen att akuta humanitära insatser inom distribution 
av mat och förnödenheter måste intensifieras för att rädda liv och minska lidande. 
Men dessutom måste WFP i större utsträckning också arbeta för att långsiktigt 
öka motståndskraften hos befolkningen för att kunna bibehålla inkomster och 
stå emot kriser.

För att stödja WFP:s satsning på integrering av resiliens i organisationens verk-
samhet i Etiopien har MSB under 2020 och 2021 givit organisationen stöd med 
flera sekonderingar av experter, däribland en jämställdhetsrådgivare. Detta stöd 
ska bidra till att WFP:s olika verksamheter genomsyras av ett jämställdhets-
perspektiv så att kvinnors, mäns, flickors och pojkars olika behov, utsatthet, 
prioriteringar och kapaciteter beaktas i organisationens aktiviteter. 

Insatspersonalen har gett stöd till WFP:s olika programsektioner, verksamheter, 
subregionala kontor och partners inom jämställdhet och skyddsfrågor. Personalen 
har arbetat med att inkorporera jämställdhet i all verksamhet inklusive standard-
procedurer, partnerskapsavtal, programförslag, rapporter, utvärderingar och i 
arbetsgrupper. Initiativ har också tagits för att säkra finansiering och genomföra 
mer omfattande genusanalyser för några program. En av dessa genomförs i 
regionerna Afar, Amhara, Oromia och Somali med syfte att öka förståelsen för 
hur kulturell kontext, normer och traditionella roller påverkar hushållens 
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nutritionsstatus och utifrån detta; hur WFP:s nutritionsprogram kan anpassas  
för att nå bättre effekt. En annan analys genomförs i Amhara och syftar till 
att hantera klimatinducerade risker och minska sårbarheten hos resurssvaga  
hushåll för att öka livsmedelsäkerhet och nutritionsstatus genom bland annat  
förbättrat jordbruk, försäkringssystem, inkomstdiversifiering och mikrokreditlån. 
Jämställdhetsanalysen syftar till att bättre förstå kvinnors engagemang i aktivi-
teterna och hur dessa bättre kan anpassas för att adressera ojämlikhet.

Personalen har tillsett att ett jämställdhets- och skyddsperspektiv finns 
med i planerade behovsbedömningar och behovsanalyser samt pågående 
programaktiviteter. En större jämställdhetsanalys genomförs i samarbete 
med andra aktörer i områden drabbade av Tigraykonflikten. Syftet är att öka  
förståelsen för hur konflikten påverkar män, kvinnor, flickor och pojkar och  
att identifiera olika gruppers behov, överlevnadsstrategier, luckor i responsen  
och förhindrande faktorer för effektivt stöd. Resultat från analysen kommer  
bland annat att inkluderas i FN-systemets humanitära responsplan (Humanitarian  
Response Plan, HRP) för 2022. Detta, tillsammans med de utbildningsinsatser 
som gjorts för att stärka WFP:s egen kapacitet att arbeta med jämställdhets-
frågor, förväntas vid insatsens slut ha förstärkt organisationens kapacitet att  
leverera ett humanitärt stöd som är bättre anpassat än tidigare till mäns, kvinnors,  
flickors och pojkars situation i landet.



Kapacitets-
utvecklande  
resiliensinsatser
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MSB:s resiliensbyggande insatser är en del i Sveriges arbete inom ramen för 
det övergripande målet för insatsverksamheten att rädda liv, lindra nöd, skydda 
egendom, värna miljö, främja frihet och säkerhet, samt stärka motståndskraft 
mot kriser och katastrofer i samhället. Mer specifikt syftar MSB:s resiliens-
byggande insatser till att främja en stärkt förmåga i andra länder och hos 
internationella aktörer att förebygga, hantera och återhämta sig från kriser 
och katastrofer och fokuserar särskilt på arbete med långsiktig och partnerskaps-
baserad kapacitetsutveckling. MSB utvecklar och implementerar insatserna 
ibland tillsammans med andra europeiska myndigheter och organisationer, 
och alltid i partnerskap med mottagarorganisationerna. Fokus är framförallt 
på risk  och sårbarhetsanalys, samverkan och ledning, samt beredskap för 
respons. Jämställdhets- och miljöperspektivet tas genomgående i beaktan  
i insatserna.

Den globala pandemin har medfört utmaningar under 2021 för genomförandet 
av MSB:s kapacitetsutvecklande projekt, med fortsatta anpassningar av projekten 
för att kunna genomföras på distans samt förlängningar av flera insatser som 
följd. Gradvis har MSB kunnat flytta ut mer insatspersonal i fält, liksom stödja 
med korttidsexperter, i takt med att reserestriktioner har lättats. Trots att stora 
utvecklingssteg tagits av såväl MSB som samarbetspartners vad gäller digitala 
arbetssätt, får en ökad fältnärvaro klart positiva effekter, främst inom partner-
skapsbyggande och lokalt ägarskap av projekten.

Under 2021 har MSB fokuserat på genomförande av pågående projekt och 
anpassat dem till digitala arbetssätt. Detta har inneburit att ta vara på de lärdomar 
av distansimplementering och digitala arbetssätt som finns inom de olika 
projekten, dela dessa mellan insatserna och löpande anpassa verksamheten.  
Med ett förhoppningsvis bättre pandemiläge under 2022, ser MSB ökade 
möjligheter till rörlighet och resande mellan länder. Arbete kommer även 
fortsättningsvis utföras distansbaserat i framtiden, och på så vis öka effektivitet  
och användning av resurser liksom minska klimatavtrycket, samtidigt som 
nyttan av implementering på plats i insatsländerna med hänsyn till exempelvis 
relationsbyggande måste tas i beaktande.
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Länder där MSB har genomfört kapacitetsutvecklande resiliensinsatser under 2021.

3.1 Regionala projekt 
MSB:s regionala kapacitetsutvecklande projekt planeras och genomförs i regel 
i samarbete med andra europeiska civilskyddsmyndigheter eller organisationer 
med expertis inom katastrofriskhantering, oftast med MSB som ledande aktör. 
Projekten har både en nationell och en regional dimension som ofta syftar till 
att skapa gemensam förståelse för metoder och processer kopplat till hur natur-
katastrofer, som ofta är gränsöverskridande, kan förebyggas och hanteras. 

3.1.1 Förbättrad responskapacitet i Sydostasien 
Projektet Leveraging ASEAN Capacities for Emergency Response (LACER) är ett EU- 
finansierat projekt med övergripande mål att bidra till stärkt katastrofriskreducering 
i Sydostasien. Regionen är ett av världens mest katastrofutsatta områden.

Projektet syftar till att institutionellt stärka det regionala koordineringsorganet 
Association of  Southeast Asian Nations (ASEAN) Coordinating Centre for 
Humanitarian Assistance on Disaster Management (AHA Centre) inom över-
vakning, beredskap och respons samt att förbättra den kollektiva responsför-
mågan vid katastrofer. LACER inleddes den 1 mars 2020 och implementeras 
under en fyraårsperiod. Projektet leds av MSB i ett konsortium tillsammans  
med Estlands civilskyddsmyndighet, Estonian Rescue Board (ERB). Till stor del 
handlar projektet om att facilitera organisatorisk förändring och dela erfaren-
heter och lärdomar från liknande kontexter och gränssnitt. LACER har bland 
annat. bidragit till en mer funktionsinriktad verksamhet såsom inrättandet av 
en TiB-funktion (tjänsteman i beredskap) inom AHA Centre samt förbättrade 
strategiska processer. Projektet har introducerat ett mångsidigt analysverktyg  
som bland annat kan användas för att bedöma och åskådliggöra centrets förmåga 
inom olika funktioner för katastrofriskhantering. 
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Figur 2. Analys och jämförelse av förmågor som behövs för effektiv krishantering.

Spindeldiagam som tagits fram för LACER-projektet som för analys och jämförelse av 
förmågor som behövs för effektiv krishantering. 

3.1.2 Regionalt resiliensbyggande 
i Asien-Stillahavsområdet 

MSB:s stöd till det Sida-finansierade femåriga resiliensbyggande programmet 
Building Resilience through inclusive and climate-adaptive Disaster Risk Reduction in Asia 
Pacific (BRDR) syftar till att stärka det regionala samarbetet för katastrofrisk-
hantering med jämställdhet och mänskliga rättigheter i centrum. BRDR leds av 
Asiens katastrofberedskapscenter (Asian Disaster Preparedness Center, ADPC). 

MSB har under året bidragit med expertis inom jämställdhet för att stärka ADPC:s  
institutionella kapacitet inom jämställdhetsintegrering och utvecklingen av en 
intern och extern rapporteringsmekanism för sexuella trakasserier och sexuellt 
utnyttjande, vilken syftar till att stärka organisationens arbete med förebyggande 
av och åtgärder för denna typ av incidenter. MSB har bidragit till utvecklingen  
av en intern guideline för integrering av jämställdhet samt utvecklingen av en 
e-learningmodul om jämställdhet och katastrofriskreducering, vilken syftar till  
att stärka kapacitet hos ADPC:s samarbetspartner att integrera jämställdhet i 
katastrofriskreducering. 
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Detta förväntas bidra till programmets övergripande mål om ökad resiliens 
genom att kvinnor, män, flickor och pojkar liksom sårbara grupper bättre inklu-
deras i det resiliensbyggande arbetet i regionen. Viktiga tematiska komponenter 
i det fortsatta arbetet där MSB kommer bidra är stärkande av institutionell kapacitet 
för jämställdhetsintegrering samt jämställdhetsintegrering i olika aspekter av 
katastrofriskhantering. 

3.1.3 Förbättrad civilskyddsförmåga i Östra partnerskapet 
Programmet Prevention, Preparedness and Response to natural and man-made disasters in 
Eastern Partnership countries – phase 3 (PPRD East 3) syftar till att utveckla civilskydd, 
katastrofriskreducering och regional samverkan i sex länder i det Östliga partner-
skapet2 (Belarus, Ukraina, Moldavien, Georgien, Armenien och Azerbajdzjan). 
PPRD East 3 är finansierat av EU (DG-ECHO) och är MSB:s hittills största 
kapacitetsstärkande insats med 6 miljoner Euro i budget. Programmet genomförs 
2020–2024 med MSB som huvudansvarig aktör i ett konsortium tillsammans med 
fyra andra civilskyddsaktörer i EU3. Programmet är tematiskt brett och omfattar 
bland annat risk- och sårbarhetsanalys, katastrofskadedata, samordning mellan 
statliga och icke-statliga civilskyddsaktörer, kriskommunikation, beredskaps-
planering, tidiga varningssystem, utbildning och övning.

Under 2021 har programmet genomfört en omfattande utvärderingsprocess 
i deltagarländerna med syfte att analysera de nationella civilskyddssystemen 
för att på så sätt identifiera styrkor och svagheter i systemen vilket i sin tur 
har skapat underlag för den fortsatta implementeringen av programmet. 

En del av utvärderingsprocessen har varit att genomföra digitala Table-Top 
Exercises (TTX) för att testa informationsflödet, beslutsfattandet och samord-
ningen under en kris. En ny hybridbaserad metod med ett virtuellt kontrollsystem 
togs fram för att kunna genomföra övningarna på distans, vilket resulterade i 
helt nya möjligheter att få tillgång till data från länderna, gjorde ett brett deltagande 
möjligt samt var mycket kostnadseffektivt.

Programmet har fokuserat mycket på den digitala omställningen för att anpassa 
verksamheten till den verklighet coronapandemin har inneburit. Ytterligare ett 
exempel på det är en serie med webinarium som genomförts under hösten med 
syfte att dela erfarenheter mellan EUs medlemsstater och länderna i det Östliga 
partnerskapet. De två första seminarierna lockade 50–60 deltagare vardera.

Programmet har även tagit fram en praktisk handbok för att stärka integreringen 
av jämställdhet och miljö i implementeringen av programmet, men som även 
riktar sig till en bredare målgrupp än mottagarländerna; Practical Guideline on 
integrating gender, human rights and environment in Disaster Risk Management. 

2. Östliga partnerskapet är en del av EU:s grannskapspolitik (ENP) och spelar en central roll i att fördjupa 
EU:s relationer med sex länder i Östeuropa och Södra Kaukasus.

3. Emergency Service Academy of Finland (ESAF), Section of Crisis Management, Ministry of Interior, 
Slovakian Republic (SKR MV), Centro Internazionale in Monitoraggio Ambientale (CIMA) och Italienska 
Röda Korset (CRI).
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3.1.4 Kapacitet att hantera översvämningar 
i västra Balkan och Turkiet 

Projektet Instrument for Pre-Accession Assistance (IPA) Fires and Floods syftar till en 
långsiktig uppbyggnad av nationell kapacitet att hantera översvämningar och 
skogsbränder. Konsortiet som ansvarar för projektet leds av Italiens civil-
skyddsmyndighet och MSB deltar tillsammans med totalt sju olika civilskydds-
organisationer. Deltagande partnerländer/territorier är Albanien, Bosnien and 
Hercegovina, Kosovo, Nordmakedonien, Montenegro, Serbien och Turkiet. 

En viktig del i projektet är att stärka partnerländernas deltagande i EU:s 
civilskyddsmekanism. Inom projektet kommer det skapas nationella team 
för skogsbrandssläckning vilka sedan kan mobiliseras inom respektive land 
och för att stödja närliggande länder. Arbetet med nationella planer för att 
hantera översvämningsrisker är också en bärande del. Projektets uppstarts-
fas har nyligen avslutas och kapacitetshöjande aktiviteter kommer att pågå 
under 2022 och 2023.

3.1.5 Internationellt utbildningsprogram 
i katastrofriskhantering 

Under 2021 har två programcykler pågått av MSB:s internationella utbildnings-
program inom katastrofriskhantering, International Training Program for Disaster 
Risk Management (ITP DRM). Programmet inkluderar komponenter kopplade 
till katastrofberedskap, respons och återuppbyggnad och syftar till att stärka  
organisationens kapacitet att hantera katastrofrisker, men också att bygga 
nätverk såväl nationellt som regionalt. Deltagarna kommer från myndigheter, 
civilsamhället och universitet i Bangladesh, Nepal, Kambodja och Filippinerna.

En central del av programmet är de projekt som deltagarna bedriver, vilka på 
olika sätt bidrar till mer effektiv katastrofriskhantering. Ett exempel på ett sådant 
projekt har inneburit att information som samlas in efter en katastrof  numera är 
köns-, ålders- och funktionsvariationsdisaggregerad. Verktyget har använts efter 
till exempel översvämningar och bidragit till en mer nyanserad bild av behov. 
Ett annat projekt har stärkt kapacitet på olika nivåer att hantera katastrofavfall 
genom att till exempel genomföra utbildningar, utveckla riktlinjer och etablerat 
ett nätverk med involverade aktörer. 

Exempel på förändringar i deltagande organisationers arbete som programmet 
har bidragit till är:

• Ökad kvalitet på exempelvis köns- och åldersdisaggregerad data 
• Institutionalisering av arbete kring mångfald och framtagande av  

nya programriktlinjer som integrerar jämställdhet och andra aspekter  
av inkludering

• Integrering av miljöaspekter i projekt och upphandling, övergång till  
digitala resurser och ökad förståelse för miljöfrågor i katastrofriskhantering. 
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3.2 Bilaterala projekt 
Grunden för de bilaterala samarbetena är en stark partnerdialog där partners 
behov i relation till den expertis MSB kan erbjuda står i centrum. I dessa projekt 
används ofta kompetens från hela det svenska krisberedskapssystemet från 
lokal-, regional- och nationell nivå. 

3.2.1 Förbättrad responsförmåga och 
samordningskapacitet i Irak 

Översvämningar och jordbävningar utgör två betydande risker för kriser och 
katastrofer i Irak. Väpnad konflikt, korruption, terrorism och marginalisering 
av etiska och religiösa grupper, bidrar ytterligare till utmaningar för kapacitets-
utvecklande insatser i Irak. 

MSB har haft ett samarbete med den kurdiska regionala regeringens kris-
samordningsmyndighet sedan 2014 då en humanitär kris uppstod som följd  
av Islamiska Statens förödande närvaro i regionen. 2019 inleddes även ett 
samarbete med den irakiska regeringens krissamordningsmyndighet samt 
irakiska civilförsvaret som går att jämföra med de kommunala räddnings-
tjänsterna i Sverige. 

Trots de stora utmaningar som coronapandemin har orsakat under året har 
MSB kunnat stötta samtliga samarbetspartners med kapacitetsutvecklande 
insatser i form av till exempel utbildning i TiB-funktion i Kurdistan, inspiration 
och kunskap för att ta fram kontextspecifika ledningsstöd för räddningstjänst-
personal i Bagdad samt grundläggande kunskap i risk- och sårbarhetsanalys 
för personalen på den irakiska krissamordningsmyndigheten. Alla aktiviteter 
har genomsyrats av miljö- och jämställdshetsperspektiv vilket bidragit till en 
större förståelse och intresse av dessa frågor hos partnerorganisationerna. 

3.2.2 Förbättrat civilskydd i Armenien 
2020 inleddes MSB:s första Twinning-samarbete4 mellan MSB, armeniska 
Ministry of  Emergency Situations (MES) och litauiska Fire and Rescue  
Department (FRD). Insatsen är EU-finansierad och projekttiden är 2021–2022. 

De viktigaste resultaten är hittills att MSB och FRD har sammanfört aktörer 
för samverkan kring den nya lagen och strategin för katastrofriskhantering, 
samt gett rekommendationer som MES använder i sin utformning av lag och 
strategi. Därtill har MES lanserat sitt första nätverk för kvinnliga brandmän på 
nationell nivå, med stöd av MSB. MES har även samverkat med Röda Korset 
och MSB, för att ta fram en utbildningsplan för frivilliga inom civilskyddet. 
MSB har även gett rekommendationer för att förbättra den arbetsrättsliga 
situationen för frivilligarbetarna. 

4. Twinning är en samarbetsform där två snarlika aktörer utbyter kunskap och erfarenhet, men med 
fokus på kapacitetsutveckling av den ena aktören, i det här fallet Armenien. Det är finansierings- 
och kapacitetsutvecklingsverktyg i EU:s regi med fokus på stärkande av länder i EU:s närområde.
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MSB har även stöttat MES i att genomföra en undersökning om krismedvetande 
som vänder sig till den armeniska allmänheten, för att förbättra myndighetens 
kommunikation kring kriser och katastrofer. MES har också, med stöd av MSB, 
genomfört sin första medarbetarundersökning, bland den armeniska räddnings-
tjänstens ca 3 000 anställda. Resultatet analyseras nu och kommer att användas 
för att skapa en handlingsplan för att förbättra myndighetens HR-strategier för 
kompetensförsörjning och långsiktiga kompetensutvecklingen av det statliga 
räddningstjänstväsendet. 

3.2.3 Myndighetssamarbete med Serbien 
Det finns betydande risker för naturkatastrofer som översvämningar och 
jordbävningar i Serbien. Serbiska myndigheter bedriver ett aktivt arbete med 
att utveckla kapacitet för att hantera riskerna, bland annat genom en nationell 
riskanalys, uppbyggnad av kapacitet på kommunnivå samt genom deltagande i 
det europeiska civilskyddsarbetet.

MSB:s stöd till Serbiens katastrofberedskap genom projektet Reducing Risks in 
Serbia through improved Emergency Management Coordination (RISE), påbörjades i 
februari 2019. Primär målgrupp och samarbetspartner är inrikesministeriets 
katastrofhanteringsavdelning, Sector for Emergency Management (SEM). 
Förväntade resultat i samarbetet med SEM är förstärkt förmåga att genomföra 
samverkansövningar, förbättrade arbetsmetoder för aktörssamverkan samt 
stärkt kapacitet i att använda geobaserad riskinformation.

Projektets genomförande har drabbats av betydande förseningar kopplade 
till en hård belastning på SEM:s resurser i det nationella arbetet och i andra 
utvecklingsprojekt. Coronapandemin har sedan mars 2020 gjort det omöjligt 
att arbeta på plats i Serbien och genomförandet har pausats i samförstånd med 
SEM och Sida. Huvuddelen av projektets medel är dock oanvända och efter 
en förnyad dialog mellan MSB, SEM och Sida i januari 2021 beslöt parterna att 
det inte fanns förutsättningar för att nå de förväntade resultaten, och avslutade 
därför insatsen i förtid. De huvudsakliga hindren för att genomföra insatsen 
framgångsrikt var i huvudsak relaterade till den fortsatta hanteringen av pandemin  
i såväl Serbien som Sverige, liksom att SEM:s strategiska prioriteringar förändrats 
sedan insatsen ursprungligen utvecklades.



Fredsfrämjande 
insatser
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4. Fredsfrämjande insatser 
MSB:s verksamhet inom området internationell civil krishantering och freds-
främjande insatser syftar till att bidra till att förebygga och mildra konflikter 
och skapa förutsättningar för varaktig fred. Utgångspunkten för Sveriges  
engagemang är att säkerhet byggs bäst i samverkan och partnerskap med andra. 
EU är i detta sammanhang den viktigaste utrikes- och säkerhetspolitiska arenan.  
Den nationella och gemensamma säkerheten främjas av krishantering och freds-
främjande verksamhet som i insatsländerna bidrar till ökad säkerhet, rätts-
statlighet och demokratiska värderingar samt respekt för mänskliga rättigheter.5 
MSB:s fredsfrämjande insatser är en del i Sveriges arbete på detta område inom 
ramen för det övergripande målet för insatsverksamheten att rädda liv, lindra 
nöd och värna mänsklig frihet och miljö, till förmån för nödlidande människor, 
som har utsatts för, eller står under hot att utsättas för, väpnade konflikter.

MSB:s insatser stödjer främst multilaterala organisationer, som EU, FN och 
OSSE, så att dessa ska kunna utföra sina uppdrag säkert, effektivt och med hög 
kvalitet. Det främsta utvecklingsområdet under 2021 har rört ansvarsplikten, 
också kallat Duty of  Care. Förutom ett större sekonderingsstöd till EU så har 
MSB också axlat rollen som civil koordinator för utbildning inom sjukvård och 
hälsa. I uppdraget har man undersökt behoven av utveckling inom området 
för att stärka den interna kapaciteten och medicinska beredskapen i EU:s civila 
krishantering. MSB har också genomfört en revidering av FN:s utbildning 
för akut omhändertagande, vilken under året blev godkänd och flertalet utbild-
ningar har genomförts. Det nya utbildningskonceptet bygger på den medicinska 
säkerhetsutbildning som myndigheten tagit fram tillsammans med EU:s civila 
krishantering. MSB har även i samverkan med OSSE utvecklat en utbildning 
för OSSE:s säkerhetspersonal, som stärker personalens förmåga att ta fram 
analyser och beslutsunderlag. 

Andra exempel på insatser är stärkande av EU:s förmåga att förebygga och 
hantera miljö- och klimatkonsekvenser med insatser på policy- och operativ 
nivå, samt stöd till OSSE-insatserna i Ukraina och Montenegro där expertis 
inom min- och ammunitionshantering arbetar för att reducera explosivt hot 
och illegal vapenhandel. Ett sista exempel är stödet till EU-insatsen i Somalia 
med expertis, materiel och utbildning för att stärka den maritima säkerheten. 

5. Bilaga till regeringsbeslut 2019-12-17, (UD2019/19501/ES), Strategi för internationell civil krishantering 
och fredsfrämjande 2020–2023.
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Länder där MSB har genomfört fredsfrämjande insatser under 2021.

4.1 Stöd till EU:s civila krishantering 
Sveriges målsättning är att stärka EU:s civila krishantering som en del av unionens 
gemensamma säkerhets- och försvarspolitik (GSFP). EU blir därmed bättre rustat 
för att snabbt kunna agera operativt för att svara upp mot externa kriser och 
konflikter, stärka partnerländer som hotas av instabilitet eller konflikter samt skydda 
Unionen och dess medborgare. Sedan 2003, och de första insatserna på västra 
Balkan, har EU inlett och genomfört 36 insatser och uppdrag på tre kontinenter. 
MSB, samt fem andra svenska myndigheter6, har i uppdrag att stödja EU:s 
civila krishantering.  

4.1.1 EUAM CAR 
Under 2021 har MSB bidragit med experter till European Union Advisory 
Mission in the Central African Republic (EUAM CAR) vars mål är att stödja 
reformen av de interna säkerhetsstyrkorna som en del i att bistå myndigheterna  
i CAR med att förbättra säkerheten för befolkningen. 

MSB stödjer insatsen med en miljörådgivare, den första att lanseras inom EU:s 
civila krishanteringsinsatser. Miljörådgivaren stödjer EUAM CAR med integrering 
av miljö- och klimataspekter i syfte att förebygga och hantera miljökonsekvenser 
vid genomförandet av missionens mandat. Arbetet fokuserar på tre huvud-
sakliga delar; kartläggning av insatsens ekologiska avtryck, integrering av miljö- 
och klimataspekter i rådgivningen till lokal kriminalvård, polis och gendarmeri 
samt departementet, Ministy of  water, forests, hunting and fishery (MEFCP),  
och slutligen analys av hur miljö- och klimatförändringar påverkar mänsklig säker-
het i CAR och vad detta kan ha för konsekvenser på missionens mandat. 

6. Polismyndigheten, Folke Bernadotteakademin, Domstolsverket, Åklagarmyndigheten och Kriminalvården.
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Under året avslutades MSB:s insats med två sekonderade sjuksköterskor och 
medicinska materieldonationer vars syfte var att bygga upp sjukvårdskapaciteten 
vid uppstarten av EUAM CAR. Denna insats var en viktig komponent för att 
få missionen operativ i ett tidigt skede.

4.1.2 EUCAP Somalia 
MSB har sedan etableringen av European Union Capacity Building Mission 
in Somalia (EUCAP Somalia), som till december 2016 hette EUCAP Nestor, 
bidragit med personal till insatsen i form av sekonderade experter inom HR, 
ekonomi, sjukvård och sjösäkerhet. MSB har valt att särskilt stödja fältkontoret  
i Hargeisa, Somaliland. Under 2021 sekonderar MSB en senior kustbevaknings-
expert som chef  för fältkontoret samt ytterligare en kustbevakningsexpert 
som chef  för den maritima enheten. Detta stöd avses fortsätta under 2022. 
Stödet syftar till att säkra EUCAP Somalias operativa verksamhet i Somaliland 
och ett fungerande samarbete med lokala kustbevakningsmyndigheter. 

Under våren 2021 stöttade MSB EUCAP Somalia med ett specialiserat team 
i Berbera, Somaliland. Teamet bestod av tre experter från Kustbevakningen 
och en sjuksköterska från MSB, samtliga sekonderade av MSB. Teamet stödjer 
EUCAP Somalia med att utbilda Somalilands kustbevakning i sjösäkerhet. 
Syftet med stödet är att Somalilands kustbevakning, efter genomförd utbildning, 
självständigt ska kunna genomföra sök- och räddningsoperationer till sjöss. 
Fas två av stödet förväntas genomföras i början 2022. 

MSB:s specialiserade team med teamleader Sarah Soto utbildade Somalilands kustbevakning i 
sjösäkerhet. Här förbereder man utbildning till sjöss i en av de båtar som donerades av svenska 
Kustbevakningen. Foto: Henrik Seger, MSB.
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MSB:s stöd till EUCAP Somalia bestod även av materielstöd i form av fem 
modulhus, så kallade prefabs. Detta skedde under hösten 2021 då dessa sattes  
upp och donerades till EUCAP Somalia för att användas som kontor och 
utbildningslokaler. Två av dessa byggnader kommer i sin tur att överlämnas av 
missionen till Somalilands kustbevakning att användas till kontorsutrymme och 
vårdcentral. Samtliga byggnader installerades på kustbevakningens bas i Berbera,  
Somaliland. Ett MSB-team med camptekniker ansvarade för uppförandet av 
byggnaderna. MSB donerar även absorptionslänsor så att oljeskydd kan inklu-
deras i kapacitetsutvecklingen som EUCAP Somalia ansvarar för, samt maritim 
utrustning som skall användas av det specialiserade teamet vid utbildning av 
kustbevakningen i Somaliland. 

MSB:s modulhus (prefabs) i slutskedet av färdigställandet. EUCAP Somalia använder dem till kontor 
och utbildningslokaler. Foto: Lars Ekfeldt, MSB.

Överlämningen av campen till EUCAP Somalia. Mottagare av nycklarna är Ronnie Willman, Head 
of Field Office Hargeisha, överlämnare är MSB:s insatsperson Kenneth Nejnes. Övriga personer 
är från Somalilands kustbevakning. Foto: EUCAP Somalia.
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4.1.3 EUAM Irak 
Sedan EUAM Irak etablerades 2017 har MSB bidragit med personal inom 
sjukvård, säkerhet och HR-frågor till missionen. MSB:s initiala stöd hade stor 
betydelse för att missionen kunde bedriva operativ verksamhet med tillräckliga 
säkerhetsåtgärder för att möta behoven i Bagdad. 

Ett av EUAM Iraks viktigaste projekt är den strategiska ledarskapsutbildningen  
för irakiska inrikesministeriet med syfte att främja förändringsarbete inom 
ramen för säkerhetsektorreformen. MSB:s HR-rådgivare har varit ledande i 
framtagandet av kravspecifikationen för utbildningen och det har skett i nära 
samverkan med inrikesministeriet. HR-rådgivaren har även lett upphandlingen 
av företaget som genomförde pilotutbildningarna under hösten 2021. 

Utbildningarna som hölls under hösten blev mycket väl mottagna av det irakiska  
inrikesministeriet, bilder och inspelningar från utbildningen har även visats i 
irakisk TV, och de ska nu utvecklas vidare. Utbildningen kommer att innehålla 
grunderna i framtagande av HR-strategi samt koncept för personalplanering.  
Utvecklingen av projektet med att stärka det strategiska ledarskapet kan även utökas 
till att innefatta nationella aktörer i Erbil. HR-rådgivaren har också lett arbetet 
med behovsbedömning, kravspecificering och upphandling av ett personal-
hanteringssystem för inrikesministeriet. Den sekonderade HR-rådgivaren har 
haft en stor bidragande roll i verkställandet av insatsens mandat att stärka Irakiska 
motparter och därmed möjliggöra en effektiv och hållbar säkerhetssektorreform. 

MSB:s sekonderade HR-rådgivare Christina Meuller (högst upp till vänster med munskydd) på en 
strategisk ledarskapsutbildning för irakiska inrikesministeriet. Foto: EUAM Irak.
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4.2 Stöd till FN:s fredsfrämjande insatser 
MSB har sedan 2016 haft i uppdrag att stödja FN:s fredsfrämjande verksamhet. 
MSB:s bidrag till FN är främst inom fältinsatser, vilket inte utesluter enstaka 
sekonderingar till högkvarter. Merparten av de fredsfrämjande insatserna sker 
som stöd till FN:s utvecklingsprogram (UNDP) och FN:s minhanteringsprogram 
(UNMAS). MSB samarbetar och bidrar också till FN:s institut för utbildning och 
forskning (UNITAR).

4.2.1 Samordning mellan EU och FN inom 
konfliktförebyggande, UNDP Bryssel 

Under 2021 har MSB:s sekonderade expert till UNDP i Bryssel fortsatt att verka 
för att stärka samarbetet mellan EU och FN i frågor inom det konfliktföre-
byggande området. Bland annat organiserade experten en högnivåkonsultation 
mellan EU och FN, där drygt 200 experter från båda organisationerna under 
två dagar enades om gemensamma prioriteringar inom konfliktprevention, 
säkerhet och stabilisering. Detta första möte av sitt slag bedömdes vara så relevant 
att EU och FN gemensamt beslutade att det skulle övergå till en årlig dialog 
organisationerna emellan. Den Bryssel-baserade klimatsäkerhetsgruppen, som 
MSB:s expert etablerade 2020, har fortsatt sitt arbete under 2021. 

MSB:s policyexpert inom konfliktförebyggande frågor, Ann-Sofie Hellgren, vid sin arbetsplats på UNDP- 
kontoret i Bryssel. Foto: Madelene Monasdotter, MSB.
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4.2.2 UNDP Jemen 
Sedan februari 2021 stöds UNDP:s minhanteringsprogram i Aden av en sekon-
derad informationshanteringsexpert från MSB. Experten arbetar med att öka 
kapaciteten för informationshantering på den jemenitiska myndigheten för 
minhantering, Yemen Executive Mine Action Center, vilken är under uppbyggnad. 
Den sekonderades nationella motsvarighet som ansvarar för informations-
hantering och som MSB:s utsände är mentor till, är en jemenitisk kvinna som 
har ingått i UNDP:s arbete med att rekrytera nationell, kvalificerad, kvinnlig 
personal för att uppnå en jämnare könsfördelning, samt att ge kvinnor högre 
status i beslutsfattande positioner på myndigheten. Utöver uppdraget med 
informationshantering arbetar den svenske experten med att säkerställa data-
säkerhet, datakvalitet och att databaser är kompatibla mellan det internationella 
center som UNDP driver och den jemenitiska motsvarigheten. I arbetet har 
även ingått att genomföra en baseline-undersökning på Jemens begäran om en 
förlängning av artikel 5 i Ottawafördraget7 som förbinder parterna att förstöra 
alla utlagda antipersonella minor, under dess jurisdiktion eller kontroll, så snart 
som möjligt, dock inte senare än 10 år efter fördragets ikraftträdande. Förutom 
att arbeta med UNDP:s databaser rapporterar den sekonderade även till andra 
minhanteringsorganisationer som är aktiva i Jemen, samt koordinerar informa-
tion med OCHA.

4.2.3 UNDP Sudan 
Under 2021 startade MSB ett treårigt projekt till stöd för Sudans övergångs-
regering tillsammans med UNDP. Tre experter som har sekonderats till UNDP 
ska arbeta med kartläggning, koordinering och effektivisering av det inkommande 
biståndet till landet. Syftet är att kanalisera biståndet mot övergångsregeringens 
strategiska prioriteringar och att tillgängliggöra data som underlag för Sudans 
rapportering mot FN:s hållbarhetsmål. På sikt är förväntningarna att beroendet 
av bistånd i Sudan ska minska och att stabila utvecklingssatsningar ska skapas. 
Projektet har tydliga inslag av kapacitetsutveckling. 

Den sekonderade personalen är strategiskt placerade på Aid Coordination Unit 
inom Ministry of  Finance and Economic Planning, som utgör den enhet från 
vilken det inkommande biståndet ska koordineras och hanteras. Personalen har 
även viktiga positioner kopplat till koordineringsstrukturen Sudan Partnership 
Forum vilket är det övergripande ramverket för regeringens biståndshantering. 

I början på november 2021 beslutade MSB att pausa stödet med anledning av  
militärkuppen i landet. MSB följer utvecklingen i landet och kommer tidigt 2022 
fatta beslut om att återuppta, alternativt avsluta, projektet. 

7. Ottawafördraget handlar om förbud mot användning, lagring, produktion och överföring av antipersonella 
minor (truppminor) samt om deras förstörning. Fördraget är bindande för de 164 länder som signerat det. 
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4.3 Stöd till OSSE 
Organisationen för säkerhet och samarbete i Europa (OSSE) är världens 
största säkerhetsorienterade mellanstatliga organisation med 57 deltagande 
länder. OSSE har en bred definition av säkerhet som spänner över olika 
dimensioner; militärpolitik, ekonomi och miljö samt mänskliga fri- och 
rättigheter. Organisationen syftar till att stärka förtroende och samarbete 
mellan deltagarstaterna för att förebygga konflikter, men också verka för 
konfliktlösning i de fall där kriser uppstått. MSB:s personalbidrag till OSSE 
inriktas till både fältinsatser och högkvarter. 

4.3.1 OSSE Montenegro 
Sedan juni 2021 stödjer MSB OSSE i Montenegro med en projektledare för 
vapen- och ammunitionshantering. I Montenegro finns stora mängder åldrande 
ammunition lagrade, vilket utgör en risk för allvarliga explosioner i ammunitions-
förråd. Dessutom utgör den stora mängden ett betydande säkerhetshot på 
grund av risken för illegal handel och spridning av vapen och ammunition.

MSB:s insats bidrar till att förbättra säkerheten i militära ammunitionsförråd 
genom att uppgradera förrådsanläggningar och rutiner till gällande inter-
nationell standard. Den sekonderade projektledaren leder ett större projekt 
inom detta område med arbetsuppgifter som inkluderar såväl säkerställande 
av finansiering som planering och utförande. Genom att reducera dessa risker 
kommer projektet bidra till att minska risken för olyckor och spridning av lätta 
vapen och ammunition samt stärka lokal, regional och europeisk säkerhet. 
Insatsen är för närvarande planerad att pågå till augusti 2023.

4.3.2 OSSE Special Monitoring Mission Ukraina 
Sedan juli 2019 stödjer MSB OSSE i deras Special Monitoring Mission i Ukraina.  
Missionen samlar information och rapporterar om säkerhetssituationen och inci-
denter i fält. Målet är att hjälpa Ukraina att minska spänningarna och möjliggöra 
dialog mellan parterna. En av MSB:s utsända är chef  för Technical Monitoring 
Center (TMC) i Kiev. Ansvaret för TMC innebär att säkerställa en resurseffektiv 
och kvalitetssäker informationsinhämtning, samt korrekt dokumentation  
och rapportering. 

I juli 2021 utökades MSB:s stöd till OSSE med en minhanteringsexpert i Donetsk, 
som den första av totalt tre sekonderingar inom minhantering till östra Ukraina 
under 2021. De sekonderade är stationerade i Donetsk, Luhansk, Kramatorsk. 
De tre insatsorterna är samordnande centra för respektive regions arbete med 
minhanteringsfrågor. Syftet med stationeringarna av minhanteringsexperter är 
att utöka antalet farbara vägar inom området som OSSE har närvaro i. Syftet är 
att tillse att dessa är säkra att patrullera och minimera risken för mineringar och 
icke-exploderad ammunition. Sedan de tre minhanteringsexperterna anlände i 
missionen har ett stort antal vägar öppnats för patrullering. Utöver den utökade 
räckvidden för fordon i regionen ökar också räckvidden för övervakning med 



49Årsrapport för insatsverksamheten 2021

Fredsfrämjande insatser 

hjälp av drönare. Dessa kan täcka betydligt större områden än vad som kan täckas 
med patrullering längs vägar. Förutom patrullering tränar minhanteringsexperterna 
övrig personal i insatsen i riskmedvetenhet gällande minor och icke-exploderad 
ammunition. Samtliga kommer också att utbildas till drönarpiloter för att kunna 
bidra till ökad säkerhet utanför de farbara områdena. De sekonderades uppdrag 
är helt integrerade i den operativa samordningen av respektive insatsområde. 

4.4 Högkvarterstjänster 
MSB har mandat att stödja multilaterala organisationers högkvarter för att 
stärka planeringen för, och genomförandet av, civila krishanteringsinsatser. 
De sekonderade experterna på högkvartersnivå har ofta en möjlighet att genom 
sin position, inflytande och insyn, påverka organisationerna i en positiv riktning, 
främst gällande ledarskap, planering, samordning, effektivitet, kvalitet och 
integreringen av ett jämställdhetsperspektiv. Högkvarterstjänster är också en 
möjlighet att stärka upp områden som identifierats som särskilt viktiga ur ett 
svenskt biståndspolitiskt perspektiv. 

4.4.1 Miljörådgivare, EU (Bryssel) 
MSB har sedan mars 2019 bistått EU:s direktorat för de civila insatserna, Civilian 
Planning and Conduct Capability (CPCC), med rådgivarkompetens inom miljö 
och klimat kopplat till EU:s civila insatser. Under 2021 kunde den sekonderade 
etablera ett nätverk för miljöfokalpunkter med samtliga EU:s civila insatser 
representerade. Under året har två miljörådgivare kommit på plats i missionerna i 
CAR och Mali, varav MSB också här bidragit med miljörådgivaren till EUAM CAR. 

Arbetsplanen för miljörådgivaren på CPCC har emellertid hämmats av rese-
restriktioner till följd av coronapandemin. Detta har i gengäld öppnat för bredare 
och mer strategiskt engagemang. Däribland arrangerades två workshops med 
fokus på att ta fram en analys för miljöavtryck i insatser samt klimatriskanalys 
med dess koppling till säkerhet och stabilitet. Workshops genomfördes med ett 
flertal aktörer däribland Centre of  Excellence för den civila försvarspolitiken 
samt med representation från olika FN-organ. MSB:s sekonderade expert har 
även arbetat med framtagandet av ett koncept för klimat och säkerhet inom 
EU:s gemensamma säkerhets och försvarspolitik. En förstudie presenterades 
för EU-ambassadörerna samt ledarna för EU:s militära insatser och båda parter 
godkännande upplägget. Miljörådgivaren har tagit fram underlaget för vägledning 
av klimat i EU-insatsernas mandat som ska presenteras för EU-ambassadörerna 
i början av 2022. Med det har spelplanen för hållbarhet och klimatriktlinjer 
i insatser etablerats. Därtill har ett antal behovsunderlag för utbildningar för 
insatspersonal tagits fram. Initialt var miljörådgivartjänsten ett frivilligt bidrag 
från Sverige men har nu blivit en permanent position på EU:s högkvarter för 
de civila insatserna.
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4.4.2 Team Leader, Mission support, EU (Bryssel) 
Sedan september 2021 har MSB en sekonderad team leader för den insats-
stödjande verksamheten på Operational support division på CPCC i Bryssel. 
Syftet med tjänsten är att leda och utveckla logistiken inom EU:s civila insatser 
samt undersöka möjligheten till ökat samarbete med FN inom logistik och upp-
handling. Den sekonderade leder ett team på nio personer som är specialiserade 
på processer och policys inom logistik. Inför den kommande utvecklingen av 
konceptet för CSDP8 Warehouse III, har den sekonderade bidragit med stöd 
inom logistik, upphandling samt utvecklingen av det integrerade IT-stödsystem 
som utvecklats under nuvarande logistiklösning (CSDP Warehouse II).

4.4.3 Security Analyst Expert, EU (Bryssel) 
MSB har sedan hösten 2020 sekonderat en säkerhetsanalysexpert till CPCC:s 
enhet för säkerhet och ansvarsplikt. Det ursprungliga syftet med tjänsten var 
att bidra till att etablera och utöka förmågan till säkerhetsanalys. Den pågående 
pandemin, kombinerat med CPCC:s i sammanhanget lilla personalstyrka, har 
dock lett till att den sekonderade helt och hållet arbetat med att leda CPCC:s 
Covid Task Force som bildades för att hantera situationen med pandemin. 
Denna grupp möjliggör för CPCC att hålla samman och leda hanteringen och 
responsen till pandemin i de civila insatserna så att detta sker på ett adekvat 
och samordnat sätt. Den sekonderade har också lett framtagandet och genom-
förandet av CPCC:s Mission Security Officer-kurs, vilken genomförts vid MSB 
i Rosersberg. Kursen syftar till att ge de civila insatsernas säkerhetspersonal 
en grundläggande kunskap i säkerhetsanalys, vilket i sin tur leder till en högre 
säkerhetsnivå och mer strukturerat säkerhetsarbete i insatserna.

4.5 Insatsnära verksamhet 
MSB har möjlighet att stärka myndighetens egna insatsförberedande åtgärder 
inom ramen för fredsfrämjande insatsverksamhet, exempelvis intern kompetens-
utveckling för insatspersonal (utbildningar och övningar). Utöver det kan MSB 
bidra till policy och metodutveckling, samt arbeta för ökad internationell 
samverkan för våra sammarbetsaktörer. Detta engagemang är viktigt för att 
öka effektiviteten på de svenska personalbidragen till EU, FN och OSSE samt 
de internationella organisationernas civila krishanteringsinsatser. Främst har 
dessa medel använts för metodutveckling och kapacitetsstärkande verksamhet 
för EU, FN och OSSE i utvecklandet och genomförandet av utbildningar men 
de har också nyttjats för att utbilda och öva insatspersonal inför insats. 

8. Common Security and Defence Policy/Den gemensamma säkerhets och försvarspolitiken.
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4.5.1 OSSE Security Officials Course 
Under 2019 utvecklade MSB en kurs för säkerhetspersonal inom OSSE som 
benämns Security Officials Course (ETB-utbildning). Syftet med MSB:s stöd är att 
utbilda säkerhetsansvariga i OSSE:s riskhanteringssystem så att alla fältinsatser 
och institutioner följer samma metodologi när exempelvis riskbedömningar och 
riskreducerande åtgärder genomförs. Säkerhetskursen var planerad att genomföras 
vid minst fyra tillfällen under 2020–2021 med intentionen att samtlig säkerhets-
personal inom organisationen skulle utbildas. I februari 2020 genomfördes en 
pilotkurs. På grund av pandemin kunde inte utbildningsverksamheten återupptas 
förrän i september 2021 och under hösten har två utbildningar genomförts.  
Totalt har 47 av OSSE:s säkerhetspersonal utbildats där deltagare från SMM 
Ukraina har utgjort majoriteten av deltagarna. Ytterligare en kurs var planerad att 
genomföras i början av december, men då smittläget förvärrats beslutades det 
gemensamt att skjuta på sista utbildningen till 2022. Ansvaret för föreläsningarna 
delas mellan MSB och OSSE och under hösten har också MSB:s psykosociala 
rådgivare deltagit i föreläsningen kring stresshantering vid kritiska incidenter,  
vilket har ökat kvaliteten i det kursmomentet. Återkoppling från OSSE:s 
säkerhetsansvarig är att man tydligt märker en skillnad i standard och kvaliteten 
i arbetet som utförs i fältinsatserna, jämfört med tidigare, och att det även har 
förbättrat kommunikationen mellan säkerhetsansvariga i fält och centralt.

4.5.2 Utveckling av FN:s sjukvårdsutbildning 
MSB har under det gångna året, i nära samarbete med FN:s avdelning för  
säkerhet och trygghet (UNDSS), avslutat en flerårig och omfattande revide-
ring av FN:s sjukvårdsutbildning som benämns Emergency Trauma Bag Training. 
Detta är en femdagarsutbildning som ska ge praktiska färdigheter i livräddande  
åtgärder och kunskap i att kunna anpassa vården efter kontexten. Kursen inne-
fattar såväl utbildning i hantering vid akuta situationer, som till exempel ett 
antagonistiskt angrepp, sjukdom och olyckor. Utbildningen genomförs globalt 
för en stor andel FN-anställda och är ofta ett krav för tjänstgöring i högriskmiljöer.  
Utbildningen var i ett stort behov av revidering och uppdatering, ett arbete  
som nu letts, och till stor del genomförts av, sjukvårdsexpertis från MSB.  
När revideringen nu är färdigställd, har ett antal pilotgenomföranden av utbild-
ningen slutförts med mycket goda resultat. MSB har även arbetat med att skapa 
en instruktörsutbildning, som ökar möjligheten att bedriva utbildningen globalt. 
Behovet av ETB utbildning är stor, främst i länder där FN arbetar i svåra 
säkerhetskontexter. Ett större antal genomföranden är därför planerade för  
2022 och ska koordineras med olika FN-organ.
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5. Civilskyddsinsatser 
MSB:s insatsverksamhet inom området civilskydd bidrar till EU:s gemensamma 
krisberedskap som syftar till att stödja drabbade länder i händelse av kriser, 
katastrofer och omfattande olyckor där landets egna resurser inte räcker till.  
Ett stöd genom civilskyddsinsatser syftar till att nå och effektivt förbättra 
situationen för människor som drabbats av, eller riskera att drabbas av kriser  
eller katastrofer. Genom detta är MSB:s civilskyddsinsatser är en del av Sveriges 
arbete på detta område. Civilskyddsinsatserna bidrar till därför till det övergripande 
målet för insatsverksamheten att rädda liv, lindra nöd, skydda egendom, värna 
miljö, till förmån för nödlidande människor, som har utsatts för, eller står under 
hot att utsättas för, samhällsstörningar, naturkatastrofer eller andra kriser. 

Som nationell kontaktpunkt för EU:s civilskyddssamarbete har Sverige, via MSB, 
möjligheten att genomföra insatser till stöd för andra länder. Regeringen beslutar 
om vilken insatskapacitet MSB ska hålla i beredskap i EU:s civilskyddspool 
respektive i rescEU9. Under 2021 har MSB färdigställt ett sjukvårdslager inom 
ramen för rescEU och dessutom genomfört den första insatsen till stöd för 
hanteringen av de många insjuknade i covid 19 i Lettland. Sverige har också 
via MSB bidragit med luftburna rescEU-resurser i form av skopande plan vid 
omfattande skogsbränder i Grekland. Under året har fyra insatser genomförts 
till stöd för andra EU-länders hantering av samhällsstörningar

Länder där MSB har genomfört civilskyddsinsatser under 2021.

9. EU-gemensamma resurser som syftar till att förstärka EU:s beredskaps- och insatskapacitet, främst inom 
skogsbrand, katastrofmedicin och farliga ämnen (CBRNE).
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5.1 Stöd med flygande resurser för 
skogsbrandshantering till Grekland 

Under sommaren 2021 inträffade omfattande och allvarliga skogsbränder 
i Grekland till följd av extremt svåra väderförhållanden med mycket höga 
temperaturer och intensiv torka. Grekland begärde i början av augusti hjälp 
via EU:s civilskyddsmekanism, och dess operativa kapacitet rescEU, eftersom 
det nationella resursläget var väldigt ansträngt. Vid tidpunkten för aktivering 
rasade över 40 skogsbränder samtidigt i Grekland, varav sex mycket allvarliga, 
och organiserade evakueringar genomfördes. 

När Grekland begärde hjälp via rescEU för att bekämpa bränderna aktiverades 
två skopande flygplan som MSB håller i beredskap för EU-insatser. Syftet var att 
stödja den pågående insatsen med gemensamma EU-resurser och stärka Greklands  
kapacitet och uthållighet. Totalt deltog elva EU-medlemsstater i insatsen och 
var utplacerade i tre områden; ön Evia, Attikaregionen och Arkadiaregionen i 
Peloponnesos. Under insatsen bekämpade de svenska skopande planen omfattande 
bränder på ön Evia samt stadsnära flygbränder runt huvudstaden Aten. I den  
svenska delen av insatsen ingick sex personer i form av piloter, tekniker,  
planerare och en team leader/liaison. 

Sverige har varit en del av rescEU sedan 2019 och detta är första gången flygande 
resurser från Sverige aktiveras. Genom att ställa två vattenskopande flygplan 
med besättning till förfogande genom rescEU och civilskyddsmekanismen 
hjälpte Sverige till att säkerställa Greklands kapacitet att hindra och begränsa 
skador på människor, egendom och miljö i samband med sommarens skogs-
bränder. Den svenska insatsen ansågs effektiv och välkoordinerad och kunde 
genomföras utan negativ påverkan på den svenska beredskapen under perioden.

5.2 Materielstöd till Litauen för  
mottagande av flyktingströmmar 

Migrationsflödet via Belarus till Litauen ökade konstant under 2021. Därför  
begärde Litauen bland annat materielstöd genom EU:s civilskyddsmekanism 
för att kunna hantera situationen med mottagande av migranter längs gränsen 
mot Belarus. 

Stödet utgjordes av bland annat 1 200 sängplatser, belysning och generatorer  
för tillfälliga boenden, som stöd för människor som inte hade någonstans att 
ta vägen. Materielinsatsen genomfördes i juli och genom MSB:s donation av 
materielen till inrikesministeriet i Litauen kunde MSB bidra till en förstärkning av 
kapaciteten vid mottagningsstationer längs gränsen mot Belarus för att hantera 
det ökade antalet inkommande migranter. 

Materielstödet har stärkt kapaciteten för litauiska myndigheter att värna drabbade 
människors behov av förnödenheter vid mottagningsstationer. Materielstödet ska 
ses som del i ett större paket om stöd till Litauen som kanaliserats genom ERCC. 
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5.3 Sjukvårdsutrustning till Lettland 
Under hösten 2021 var situationen i Lettland mycket ansträngd med anled-
ning av coronapandemin. Enbart på centralsjukhuset i Riga vårdades ca 500 
covid-patienter. På sjukhuset avbröts renoveringar och byggarbetare fick istället 
upprätta tillfälliga intensivvårdsavdelningar. Efter förfrågan från Lettland 
beslutade ERCC om att aktivera EU:s sjukvårdslager (inom ramen för rescEU) 
i Kristinehamn för första gången, varpå 80 ventilatorer kunde fraktas till Lettland. 
För att säkerställa trygg och effektiv hantering av ventilatorerna åkte även en 
medicintekniker från Sverige till Lettland för att konfigurera utrustningen samt 
utbilda sjukvårdspersonal att hantera ventilatorerna. Ett 20-tal ventilatorer har 
installerades på intensivvårdsavdelningar på centralsjukhuset i Riga och övriga 
ventilatorer distribuerades till andra sjukhus runt om i Lettland. 

Insatsen har bidragit till att öka kapaciteten på lettiska sjukhus att värna drabbade 
människors och samhällens behov genom att kunna vårda ytterligare 80 intensiv-
vårdspatienter åt gången. 

I Kristinehamn finns EU:s sjukvårdslager inom ramen för rescEU. Foto: Fredrika Lindholm, MSB.

I oktober skickades 80 ventilatorer från Kristinehamns sjukvårdslager till Lettland och distribuerades 
till flera sjukhus. Foto: Vesa Haikonen, OneMed.
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5.4 Stöd till Kroatien efter jordbävning 
Efter en jordbävning nära Zagreb den 29 december 2020 saknades boende för 
ett större antal drabbade. Kroatien aktiverade EU:s civilskyddsmekanism och 
angav ett behov av stöd med tillfälliga boenden samt sängar och annan materiel 
för att kunna iordningställa sovplatser. Flera länder kunde bidra med stöd som 
täckte delar av behoven. Sverige hade, genom MSB, möjlighet att med kort varsel 
skicka både 60 vinterisolerade tält och 2 000 sängar. Dessa transporterades med 
lastbilar från MSB:s centrallager i Kristinehamn genom Europa ned till Kroatien  
under nyårshelgen. Materielen levererades under perioden den 2–3 januari 2021. 
Transporten var samordnad av ERCC och därför till stor del finansierad av EU. 
Det svenska bidraget var mycket uppskattat av mottagarlandet och bidrog till 
att stärka de kroatiska myndigheternas kapacitet att värna drabbade människors 
behov av förnödenheter i det initiala skedet efter jordbävningen.
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6. Nationella insatser 
MSB:s genomförande av nationella insatser syftar till att nå och effektivt 
förbättra situationen för människor som drabbats av, eller riskerar att drabbas 
allvarliga olyckor, kriser eller katastrofer. MSB:s nationella insatser är en del av 
det övergripande målet för insatsverksamheten att rädda liv, lindra nöd, skydda 
samhällets funktionalitet, värna miljö, till förmån för nödlidande människor, 
som har utsatts för, eller står under hot att utsättas för allvarliga olyckor, samhälls-
störningar, naturkatastrofer eller andra kriser. MSB ska utifrån en nationell 
riskbild upprätthålla beredskap med stödresurser för att kunna bistå i samband 
med allvarliga olyckor och kriser och vid höjd beredskap. Myndigheten ska även 
kunna prioritera och fördela tillgängliga förstärkningsresurser.10 Utifrån detta 
har MSB ett antal förstärkningsresurser och förmågor som kan begäras av aktörer 
vid större händelser när de egna resurserna inte räcker till. 

Utöver förstärkningsresurserna kan MSB flexibelt stödja med andra typer av 
kompetens och materiel. I vissa fall kan även den internationella erfarenheten 
och beredskapen att hantera insatser behövas i Sverige. MSB har en snabb och 
flexibel förmåga att omsätta kunskap och beredskap från de mångåriga erfaren-
heterna att hantera kriser och katastrofer runt om i världen till ett agerande 
och ett stöd i svenska kriser vilket innebär ett unikt bidrag till den nationella 
krisberedskapen. När krisen blivit mer omfattande än vad man i Sverige är van 
vid så har denna beredskap varit värdefull. Exempel på situationer där den 
internationella beredskapen och kompetensen behövts är migrationshändelserna 
2015, skogsbränderna 2018 och nu senast pandemin.

Skogsbränderna 2014 och 2018, migrationshändelserna 2015 samt corona-
pandemin 2020–2021 har visat på att det finns situationer där en kris går från 
en eller flera lokala händelser till att anta karaktären av en nationell kris som 
drabbar hela eller stora delar av samhället. I dessa situationer förväntas ett  
operativt stöd från nationella aktörer eftersom omfattningen av krisen kraftigt 
överstiger de scenarier som det är rimligt att lokala och regionala aktörer planerar 
för att klara av, enskilt eller i samverkan med andra. Utöver det faktum att en 
kris kan vara så omfattande att resurser inte räcker till, så har de senaste årens 
kriser visat på behov av att hålla viss beredskap med specialiserade resurser på 
nationell nivå, där kompetensen eller kostnaden för beredskapen inte kan motiveras 
på lokal nivå. Ett exempel är MSB:s luftburna stöd vid skogsbrandssläckning 
som är en dyr och specialiserad resurs att ha på lokal nivå, men som på nationell 
nivå är motiverad och har en viss utjämnande effekt när det kommer till räddnings-
tjänsternas olika förutsättningar att hantera stora och omfattande bränder.

10. Förordning (2008:1002) med instruktion för Myndigheten för samhällsskydd och beredskap.
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De senaste årens händelser och uttryckta behov av stöd har lett till att MSB har 
gått från att hantera ett tjugotal insatser per år till att de senaste åren hamna 
på drygt hundra insatser per år (händelsestyrt) och ha en ständig beredskap 
som under högsäsong kräver dagliga förändringar i beredskapsläggning och 
är minutoperativ från larm till insats långt utanför vanlig kontorstid. Det har fått 
till följd att utvecklingsarbete fått stå tillbaka till förmån för operativ hantering 
för att klara den ökade efterfrågan med samma personalresurser som förut. 

Behovet ökar såväl inom området stora olyckor som inom stöd vid kriser,  
vilket kräver ett brett angreppssätt från MSB:s sida. MSB förutser en framtida 
förändrad riskbild kopplat till framför allt det säkerhetspolitiska läget och 
klimatförändringarnas konsekvenser som ökar behoven och förväntningarna 
på nationell beredskap att stödja med kompetens och materiel än mer. 

Under 2021 har MSB genomfört 125 nationella insatser till stöd för svenska 
aktörer. Ett stort fokus har legat på att stödja kommunal räddningstjänst där 
såväl skogsbränder som CBRN och oljeinsatser stått i fokus. Även över-
svämningen i Gävle i augusti ledde till stöd med kompetens och utrustning 
från MSB. MSB räknar evakueringarna från Afghanistan som en nationell  
insats då Stödstyrkan innebär stöd till svensk utlandsmyndighet och människor 
med anknytning till Sverige. Utöver stöd till kommunal räddningstjänst och 
UD har MSB fortsatt att bistå med kompetens och utrustning i samband med 
hanteringen av coronapandemin och fågelinfluensautbrottet. 

6.1 Hantering av coronapandemin 
MSB har agerat operativt på många olika sätt under pandemin. Under 2020 – 2021 
har MSB:s insatsstöd till ansvariga aktörer bestått av kompetens, materiel, 
frivilligsamordning och resurssamordning. MSB:s insatser har varit en viktig 
del i att stödja många aktörers samhällsviktiga verksamhet under pandemin. 
Utgångspunkten har varit att tillhandahålla en yttersta nationell resurs och 
nyckelkompetens som kompletterar det primära arbete som bedrivs lokalt och 
regionalt. MSB har under hanteringen av coronaviruset haft förmågan att ge ett 
snabbt stöd med hög kvalitet i den fas där händelseutvecklingen eskalerade bortom 
vad som var rimligt för enskilda aktörer att vara förberedda för. Efter hand som 
pandemin utvecklats har aktörer kunnat ställa om sin verksamhet och komma 
ikapp, och då har också MSB:s stöd kunnat fasas ut.

6.1.1 Stöd med temporära lokaler
MSB fortsatte under 2021 att stödja sju regioner med sammanlagt 22 modulhus, 
så kallade prefabs, och sex tält under den fortsatta hanteringen av pandemin, 
detta för att regionerna på ett smittsäkert sätt skulle kunna genomföra triagering 
och provtagning vid vårdcentraler.

Under hösten 2021 valde MSB att påbörja avveckling av stödet till regionerna 
eftersom restriktioner togs bort och det då fanns större möjligheter att hantera 
verksamheten inom befintliga permanenta lokaler. De temporära lokaler MSB 
erbjöd som stöd var avsedda som ett tillfälligt stöd under en kortare period. 
Vare sig tält eller prefabs är avsedda att stå uppe en längre tid, speciellt inte i 
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vårt svenska klimat där de utsätts för stort slitage av väder och vind. Stödet avslutas 
därför 2021. MSB har full förståelse för att behovet i vissa fall kan kvarstå eller 
uppstå igen, men genom att inleda kommunikationen kring avslut av insatserna 
redan under sommaren 2021 har MSB skapat förutsättningar för berörda regioner 
att ordna temporära lokaler på annat sätt. 

Stödet har bidragit till att regionerna på ett effektivt sätt har kunnat sortera och 
prioritera patienter utanför respektive vårdinrättning i syfte att undvika smitt-
spridning så långt det går. 

Bedömningen är att de tillfälliga lokalerna har bidragit till att stärka regionernas 
kapacitet för provtagning och att tillmötesgå behovet av smittsäker tillgång till 
sjukvård under pandemin.

6.2 Skogsbrandssäsongen 
Utvecklingen av MSB:s förstärkningsresurser inom skogsbrand går framåt och har 
succesivt stärkts. Under säsongen 2021 har MSB mottagit rekordmånga begäran 
om luftburet stöd från kommunal räddningstjänst och länsstyrelser samt bistått 
Grekland i hanteringen av flera omfattande skogsbränder (se kap 5). Under året 
har 14 län fått luftburet stöd genom att 77 insatser genomförts, varav 66 med 
helikopter och 11 med skopande flygplan. Under skogsbrandssäsongen pre-
positionerar MSB aktivt det luftburna stödet till områden där risken för skogs-
brand bedöms mest sannolik, vilket bidragit till att resurserna snabbt kan vara 
plats när de begärts. Utöver det har MSB bistått med skogsbrandsdepåer vid 
ett par tillfällen och stöd till samverkan och ledning i samband med årets största 
brand, som inträffade i Mönsterås. Behovet av förstärkningsresurser i form av 
flygande släckenheter har från år till år ökat och det är primärt glesbygdskommuner 
som begärt stödet. Till skillnad mot 2020 var samtliga sommarmånader insats-
intensiva och både helikoptrar och skopande flygplan prepositionerades aktivt 
givet rådande brandriskläge. 

Nuvarande avtal för att hålla beredskap med helikoptrar och flygplan för släck-
ning av skogsbränder finansieras av tillfälliga EU-medel och årliga ansökningar 
om 2:4-medel. De skopande flygplanen står i beredskap inom ramen för rescEU 
till och med 2024. Helikoptrarna står i beredskap och kräver årliga EU-ansökningar.  
EU-kommissionen har olika prioriteringar för varje år och det är inte givet 
att Sverige beviljas stöd nästkommande år. Mot bakgrund av de senaste årens 
insatserfarenheter har MSB inlett ett arbete med att analysera behov av resurser 
som matchar morgondagens utmaningar samt långsiktigt hållbara lösningar.
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En av MSB:s helikoptrar bistår i släckningen av branden i Böle, Kalmar kommun, sommaren 2021. 
Foto: Kenneth Emricsson, Kalmar Brandkår.

MSB:s flygande släckresurser befäste under 2021 sin ställning som en viktig  
resurs för kommunal räddningstjänst när det kommer till skogsbrandsläckning. 
Enligt MSB:s insatsutvärderingar, samt respons från kommunal räddningstjänst 
och länsstyrelser, är möjligheten till stöd med flygande släckenheter en viktig faktor  
för att hindra bränder från att växa sig riktigt stora med betydande kostnader  
och samhällsstörningar som följd. Under de tre senaste säsongerna har luft-
buret stöd begärts till närmare 180 skogsbränder. De allra flesta har med effektiv 
mark-luft-samverkan kunnat begränsas i omfattning. 

I takt med klimatförändringarnas påverkan på skogsbrandsförloppen är det troligt 
att insatsarbetet med förstärkningsresurser kommer att öka, detta gäller flygande 
släckresurser lika väl som andra förstärkningsresurser med syfte att användas vid 
skogsbränder. MSB ska utifrån en nationell riskbild upprätthålla beredskap med 
stödresurser för att kunna bistå i samband med allvarliga olyckor och kriser och 
vid höjd beredskap. Myndigheten ska även kunna prioritera och fördela tillgängliga 
förstärkningsresurser på begäran av räddningschef11. Dessa båda uppdrag svarar 
väl på de behov och förväntningar som de senaste årens händelser visat på. 

6.2.1 Bränderna i Mönsterås 
Under fredagen den 18 juni fick MSB en första begäran om luftburet stöd till 
en skogsbrand i Mönsterås kommun. Branden visade sig bli svårsläckt och risken 
för snabb brandspridning var hög. Succesivt begärdes ytterligare stöd från MSB, 
till en början ytterligare luftburet stöd i form av både helikoptrar och skopande 
flygplan samt skogsbrandsdepåer, men under lördagen såg räddningsledningen 
behov av stöd även inom sambandssamordning, organisering och koordinering 
av bland annat flygande resurser. 

11. Enligt §7a i MSB:s instruktion och §6 kap 8a i Lagen om Skydd mot Olyckor (2003:778).
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MSB bidrog under de mest intensiva dagarna i slutet av juni med stöd i form av 
helikoptrar, skopande flygplan och depåer med materiel vid de omfattande skogs-
bränderna i Mönsterås. Som mest arbetade åtta helikoptrar och två skopande 
plan samtidigt på skadeplats. Som stöd i luft- och markresurskoordineringen 
begärde räddningstjänsten även stöd från MSB med bland annat personal 
med specifik räddningstjänst- och organiseringskompetens. Stödet utgjordes 
av flertalet personer med särskild expertis inom organisering av räddningstjänst 
och kvalificerad övergripande ledning, vilka även hade kompetens att hantera luft-
buret släckstöd, samt experter på skadeplatskommunikation och sambandsledning. 
Under räddningsinsatsen aktiverade MSB totalt fem insatspersoner inom ramen  
för förstärkningsresursen Stöd till samverkan och ledning, FSOL. FSOL består 
bland annat av personer med specifik räddningstjänst- och sambandskompetens  
men även med en terminalpool bestående av cirka 600 RAKEL-terminaler. 
Experterna kan bistå med sakkunskap och erfarenhet i diverse funktioner där 
aktören tillfälligt behöver extra arbetskraft och ibland saknar kunskap. Syftet är 
att tillhandhålla ett kvalitativt, flexibelt och skalbart stöd för att stärka och öka 
ledningskapacitet vid omfattande eller komplicerade räddningsinsatser. 

MSB har utvärderat stödet och efter insatsen fått återkoppling från den mot-
tagande räddningstjänstorganisationen samt Länsstyrelsen Kalmar. Stabschefen 
i Kalmar beskriver i sin återkoppling det som en stor framgångsfaktor att MSB 
stöttade med flygande resurser och expertkompetens. Länsstyrelsen Kalmar 
beskriver det luftburna stödet från MSB som helt avgörande för att begränsa 
brandspridningen. 

Genom att snabbt och effektivt bidra med särskild kompetens och luftburet 
stöd vid skogsbränderna i Mönsterås kunde MSB stärka ansvariga aktörers 
förmåga att hindra och begränsa skador på människor, egendom och miljö.

MSB:s skopande plan fäller vatten under en övning våren 2021. Foto: Erik Flink, MSB.
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6.3 Översvämning 
Efter de kraftiga skyfallen i Gävle i slutet av augusti drabbades olika former  
av samhällsviktig verksamhet av översvämning. MSB bistod på plats med hög-
kapacitetspumpar och ett team på nio personer. Uppdraget var att tömma en 
vattenfylld viadukt som utgjorde en viktig transportnod genom Gävle. I samverkan 
med ett privat företag kunde viadukten tömmas och vägen var återigen farbar.

MSB stöttade även med 1 000 meter översvämningsbarriärer, en sandfyllnings-
maskin och sandsäck. Pumpteamet på plats utbildade även lokala aktörer i hur 
barriärerna skulle användas. Barriärerna stod kvar i beredskap ytterligare någon 
vecka för att vid behov kunna hantera nya översvämningar i samband med att 
SMHI utfärdade varningar, men behövde aldrig sättas i bruk.

Genom att snabbt och effektivt bidra med särskild kompetens och materiel vid 
översvämningen i Gävle kunde MSB stärka ansvariga aktörers förmåga att hindra 
och begränsa skador på människor, egendom och miljö.

Den översvämmade viadukten som MSB:s pumpteam hjälpte till att tömma. Foto: Emma Trobeck, MSB.

6.4 Händelser med farliga ämnen 
För att stödja aktörer vid händelser med farliga ämnen har MSB tre förstärknings-
resurser; enheter för avancerad indikering, saneringsenheter och kemenheter.  
Vid händelser som på grund av uppsåt eller olycka resulterat i utsläpp av okänt 
ämne måste man identifiera ämnet och fastställa hur skadligt ämnet är för människa 
och miljö. För denna uppgift används enheter för avancerad indikering. Sanerings-
enheter ska kunna sanera insatspersonal och materiel som används under insats, 
men ska också kunna genomföra livräddande personsanering. Kemenheter kan 
exempelvis bistå med pumpning av kemikalier, tätning av läckage och avfackling 
(kontrollerad förbränning) av energigaser.
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MSB:s förstärkningsresurser som ska stödja vid olyckor och händelser med 
skadliga kemikalier, allvarliga smittämnen och joniserande strålning (CBRN), 
har under året medverkat vid 23 insatser. Merparten av insatserna har genom-
förts av enheter för avancerad indikering som aktiverats 20 gånger. Kem- och 
saneringsenheterna har aktiverats vid tre tillfällen vardera. Vid tre händelser har 
mer än en förstärkningsresurs larmats, vilket till exempel. gjordes i samband med 
att en tankbil med Fenol körde av vägen strax utanför Enköping i november 2021. 
Fenol är ett frätande, men framförallt giftigt ämne med svår allmänpåverkan. 
MSB:s förstärkningsresurser bidrog till effektivare hantering av händelsen  
genom att bland annat bistå med pumpkapacitet för varma vätskor, håltagnings-
utrustning och övrig skadeplatsutrustning som belysning, andningsluftpåfyllning 
och kemdräkter. De skapade också uthållighet genom att tillföra kapacitet för 
omfattande sanering av kemdykare och utrustning som användes under insats. 

Genom att bidra med särskild kompetens och materiel vid insatserna har MSB:s 
stöd vid hantering av farliga ämnen stärkt ansvariga aktörers förmåga att hindra 
och begränsa skador på människor, egendom och miljö.

6.5 Sök och räddning 
MSB:s nationella förstärkningsresurs för urban sök- och räddning (NUSAR) 
består av specialutbildade och specialutrustade team från avtalade räddnings-
tjänster tillsammans med sökhundsekipage från Svenska Brukshundsklubben 
och byggnadsteknisk expertis. Resursen kan stödja lokal räddningstjänst och 
andra myndigheter vid händelser med kollapsade byggnadskonstruktioner  
orsakade av exempelvis naturhändelser, olyckor, terrordåd eller andra antago-
nistiska händelser samt krig. Andra typer av händelser där resursen kan bidra 
med stöd är vid räddningsinsatser som innefattar ras- och skred.

Resursen har förmåga att eftersöka personer i rasmassor, bedöma stabilitet i 
konstruktioner, genomföra temporära förstärkningar av byggnadsdelar, forcera 
och lyfta byggnadsdelar, frigöra och transportera skadade samt bistå sjukvårds-
huvudman vid omhändertagande och transport ut ur riskområde. 

Under 2021 larmades NUSAR vid ett tiotal tillfällen för att bistå lokal rädd-
ningstjänst. Vid nyåret 2020–2021 deltog NUSAR i sök- och räddningsinsatsen 
vid kvickleraskredet i norska Gjerdrum, några mil norr om Oslo. Explosionen 
i ett flerbostadshus i Annedal, Göteborg i september 2021 är ett annat exempel 
där resurser från NUSAR medverkat för att skapa en säkrare arbetsmiljö för 
den fortsatta räddningsinsatsen.

MSB:s bedömning är att dessa insatser har bidragit till att stärka lokala räddnings-
tjänster att hantera effekterna av raserade byggnader genom sök- och räddnings-
aktiviteter, men också möjliggjort för räddningstjänst och polis att arbeta säkert i 
omgivningen genom att MSB bidragit med hållfasthetsbedömningar av påverkade 
byggnader och konstruktioner.
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MSB:s förstärkningsresurs för nationell urban sök och räddning (NUSAR), polisens nationella 
bombskydd samt civila och militära sjukvårdsresurser agerar tillsammans i ett terroristscenario 
under samverkansövning ÖST. Foto: David Norlin, MSB.

6.6 Oljeskadeskydd 
MSB:s oljeskyddsresurser ska bidra till att konsekvenser av stora oljeutsläpp 
minimeras genom att samhället har förmåga att bedriva effektiva räddningsinsatser 
och en effektiv strandnära sanering. 

MSB:s förstärkningsresurs för strandnära oljeskadeskydd syftar till att stödja  
samt stärka kommunal räddningstjänst att hantera ett oljeutsläpp som hotar den 
svenska kusten. Kustbevakningen, som tillhandahåller förstärkningsresurser 
för oljeskadeskydd i vatten, och MSB, som tillhandahåller förstärkningsresurs 
för oljeskadeskydd på land, genomför och stödjer ofta räddningsinsatser vid 
samma oljeutsläpp. Det finns därför fördelar med en samlokalisering av materiel 
både ur ett samverkansperspektiv samt avseende samutnyttjande av personal 
och materiel vid en händelse. 

Under hösten 2021 inträffade tre oljeutsläpp utmed den svenska kusten. MSB:s 
förstärkningsresurs för oljeskadeskydd efterfrågades i alla tre händelser. MSB:s  
stöd till de drabbade kommunerna Piteå och Örnsköldsvik bestod i både materiel 
och expertis (personal på plats) och för oljeutsläppet i Härnösand efterfrågades 
enbart stöd i form av materiel. Eftersom vädret var dåligt både i Örnsköldsvik 
och Piteå kunde inte MSB:s materiel, eller kommunernas egen materiel, användas 
fullt ut. Istället lades extra fokus på planering av den senare saneringsinsatsen  
i Härnösand. 

Genom att bidra med särskild kompetens och materiel kunde MSB stärka  
kommunerna i deras insatsplanering och efterföljande sanering efter oljeutsläppen.
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6.7 Evakueringar från Afghanistan 
Med anledning av det försämrade säkerhetsläget och talibanernas övertagande 
av Afghanistan i augusti 2021 inledde UD, Migrationsverket och Försvarsmakten 
en evakuering av personer ut ur Afghanistan. Efter begäran från UD aktiverades 
Stödstyrkan som stöttade på plats i regionen med en teamleader från MSB, 
en krisstödjare från Röda Korset och två poliser från Nationella operativa 
avdelningen (NOA). Stödstyrkan assisterade även under totalt fem flygningar 
hem från regionen: fyra från Islamabad, Pakistan, och en från Tbilisi, Georgien. 
Med på flygningarna fanns en koordinator och antingen en sjuksköterska eller 
en krisstödjare. Utöver detta hade MSB under insatsen en samverkansperson 
på plats på UD i Stockholm. Totalt evakuerades drygt 1100 personer via UD:s 
försorg fram t.o.m. den 27 augusti, där Stödstyrkan var aktiverad i slutfasen  
av evakueringsarbetet.

Genom insatsen bidrog Stödstyrkan till en stärkt kapacitet hos UD att hantera 
krisen i Afghanistan som drabbade människor med anknytning till Sverige. 

Nödställda från Kabul anländer till Islamabad för fortsatt transport till Sverige. Foto: David Norlin, MSB.
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7. Jämställdhet 
Jämställdhet är ett av MSB:s tvärgående perspektiv och genomsyrar myndighetens 
insatser och samarbeten i och med andra länder och organisationer. MSB arbetar 
kontinuerligt med att integrera jämställdhetsperspektiv i insatsverksamheten. 
Det är ett arbete som bland annat grundas på regleringsbrevet som innefattar 
uppdraget för jämställdhetsintegrering i myndigheter och Sveriges nationella 
handlingsplan för genomförande av FN:s säkerhetsrådsresolutioner om kvinnor, 
fred och säkerhet 2016–2020. Bland annat arbetar MSB mot en målbild att 
samtliga operativa leveranser inom det internationella insatsområdet ska bidra 
till jämställdhet och anpassas utifrån ett genus och mångfaldsperspektiv år 
2022, enligt det ramverk för jämställdhet och förebyggande av könsrelaterat 
våld som togs fram på den operativa avdelningen under 2018. Exempelvis har  
enheten för resiliensinsatser under 2021 börjat utveckla ett koncept för hur hand-
läggare och projektledare ska förstå och tillämpa ett rättighetsbaserat perspektiv i 
insatsverksamheten. Främst fokuserar arbetet på att tydliggöra hur mänskliga 
rättigheter är en grund för andra tematiska områden som jämställdhet, mångfald 
och inkludering, och bidra till att resiliensinsatser antar ett nytt arbetssätt där 
dessa perspektiv samlas under samma paraply. Det nya konceptet kommer att 
lanseras under 2022. 

I detta kapitel ges ytterligare exempel på MSB:s övergripande arbete med att 
integrera jämställdhetsperspektiv i insatsverksamheten under året. För exempel 
på insatsnivå, se övriga kapitel. 

7.1 Ökad könsbalans och expertis 
inom jämställdhet och könsbaserat 
våld i resursbasen 

MSB arbetar sedan många år tillbaka med att öka andelen kvinnor i insats-
verksamheten och uppnå en jämn könsfördelning motsvarande 40–60 procent 
av vardera kön. Den mer kortsiktiga målsättningen är att andelen kvinnor som 
deltar i insats ska motsvara minst andelen kvinnor som är registrerade i MSB:s 
resursbas. Den siffran är för närvarande 35,9% procent, vilket innebär en ökning 
jämfört med föregående år då motsvarande siffra var 33,6%. Detta kan förklaras 
av att av de 129 nyrekryteringar som genomfördes till resursbasen under 2021,  
så var nära 50% av dem kvinnor, vilket bidrog till den ökande andelen.

Andelen kontrakt som utfärdats till kvinnor inom insatsverksamheten har minskat 
de senaste åren, så även 2021, då 26,9% av det totala antalet utställda kontrakt 
utfärdades till kvinnor, jämfört med 31,3% år 2020 och 34,3% år 2019. Under 
kalenderåret har 100,6 årsarbetskrafter på heltidskontrakt utförts inom insats-
verksamheten, och av dessa utgjorde 33,9% av kvinnor, vilket är samma nivå som 
föregående år.
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En generell slutsats som kan dras är att kvinnor får färre, men oftare längre 
kontrakt än män, vilket får som effekt att kontrakten ibland löper över flera år,  
och varför andelen årsarbetskrafter kan variera jämfört med utfärdade kontrakt 
under just det aktuella året. Denna tendens har under 2021 varit tydligast just 
i de nationella stödinsatserna, men även framkommit inom de humanitära 
insatserna. Där har MSB under året haft ett större antal kontrakt för byggnads-
projekt som ofta är mansdominerade, jämfört med andra verksamhetsområden. 
Det är exempelvis en jämnare könsbalans för profiler inom sjukvårdsrelaterade 
insatser. En slutsats är därför också att statistiken påverkas varje år av vilken 
typ av insatser och kompetenser som varit aktuella just det året. Det är därför 
viktigt att se till de långsiktiga tendenserna och utvecklingen för att eftersträva 
en jämnare könsbalans i insatserna. 

MSB har som målsättning att kunna genomföra 10 insatser med sekonderad  
jämställdhetsrådgivare (Gender Advisor, GA) per år och 5 insatser med 
sekonderad expert på könsbaserat våld, så kallad Gender Based Violence 
(GBV) specialist. 3–6 månader anges som riktmärke för längden på insatserna.  
Under 2021 har MSB påbörjat sex nya insatser, två sekonderade Gender 
Advisors och fyra sekonderade GBV specialister. Utöver detta så har ett antal 
insatser som påbörjats under 2019 och 2020 fortsatt under 2021. Majoriteten av  
insatserna har under 2021 har varit längre än sex månader. Elva insatser,  
på totalt 77 insatsmånader, har pågått under 2021. 

Antalet förfrågningar från samarbetspartners om den här typen av experter 
har under 2021 ökat kraftigt, vilket visar på ett ökat behov av experter inom 
jämställdhet och könsrelaterat våld. Främst har experter inom könsrelaterat 
våld efterfrågats, men MSB har även mottagit flera förfrågningar om experter 
på förebyggande och förhindrande av sexuellt utnyttjande, Prevention on 
Sexual Exploitation and Abuse (PSEA), vilket också kan inkluderas i GBV-  
eller GA-rollen. Under året har det också inkommit sex förfrågningar från 
FN:s befolkningsfond, UNFPA, om samordnare för sexuell och reproduktiv  
hälsa, Sexual and Reproductive Health (SRH) Coordinator, en roll som MSB  
inte kunnat bemanna, av olika skäl beroende på den specifika tjänsten. Ibland har 
tjänsten inte legat inom MSB:s kompetensområde, ibland har MSB bedömt 
att insatsen inte kan få finansiering och ibland har lämplig personal inte 
kunnat hittas. Generellt så har antalet förfrågningar ökat mycket kraftigt, men 
MSB har tyvärr inte kunnat möta det stora behov som finns. Drygt 1/3 av 
avslagen på förfrågningar beror på att MSB inte har kunnat hitta tillgänglig  
personal till insatsen. I december 2021 hade MSB totalt 27 registrerade 
jämställdhetsrådgivare och 44 registrerade experter på könsrelaterat våld i  
sin resursbas.
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Tabell 1. Antal förfrågningar och insatser med Gender Advisors (GA) och experter på 
könsrelaterat våld (GBV), 2018–2021.

Antal 2018 2019 2020 2021

Förfrågningar 12  
(8 GA, 4 GBV)

20  
(GA 11, GBV 9)

7  
(3 GA, 4 GBV)

40  
(3 GA, 22 GBV, 8 

PSEA, 6 SRH)

Påbörjade 
insatser

1  
(GA)

2  
(1 GA, 1 GBV)

6  
(2 GA, 4 GBV)

11  
(4 GA, 7 GBV)

Insatsmånader 40  
(27 GA, 13 GBV)

7  
(6 GA, 1 GBV)

58  
(30 GA, 28 GBV)

85  
(40 GA, 45 GBV)

7.2 Kunskapshöjande verksamhet 
MSB strävar efter att all personal ska ha kunskap om kvinnor, män, flickor och 
pojkars olika behov och roller i krissituationer. Den obligatoriska introduktions-
utbildningen för individer i resursbasen innefattar en grundläggande utbildning 
i jämställdhet och mångfaldsaspekter i insatsverksamheten, resolutionerna 1325 
och 1820, samt förebyggande av könsbaserat våld. Under 2021 har 125 individer 
registrerade i resursbasen deltagit i den obligatoriska introduktionsutbildningen, 
32% kvinnor och 68% män. 97 individer registrerade i resursbasen har även 
deltagit i säkerhetsutbildningen, 33% kvinnor och 67% män. Sammantaget 318 
deltagare från resursbasen har tagit del av 59 olika utbildnings-och övnings-
tillfällen, varav 34,3% var kvinnor. 

För att bidra till jämställdhet och uppnå största möjliga kvalitet och effekt i 
insatsverksamheten integreras frågor som belyser olika behov kopplat till genus, 
ålder och andra relevanta faktorer även i MSB:s övriga insatsrelaterade utbildningar,  
exempelvis Operational Management Course, MSB Online Course Introduction 
to Capacity Development for Disaster Risk Reduction, och Medical Training 
of  Trainers som alla har genomförts under 2021.

7.3 Graderingssystem och 
indikator för jämställdhet 

MSB sjösatte ett graderingssystem för jämställdhet 2016. Verktyget har bidragit 
till att insatser graderats efter påverkansmöjlighet på jämställdhet och utsatta 
gruppers situation. Beroende på nivå har insatserna därefter följt olika rutiner 
för integrering av jämställdhetsfrågor genom projektcykeln, från planeringsfas 
till uppföljning och rapportering. Av MSB:s 101 insatser som har graderats under 
2021 bedöms 23 ha hög jämställdhetspåverkan och 48 medelhög påverkan. 
Graderingssystemet används mest för att bedöma de humanitära insatserna, 
men även vissa insatser för civil konflikthantering och resiliensinsatser. I MSB:s 
resiliensinsatser integreras jämställdhet i samtliga insatser i olika grad och det 
finns alltid budget allokerad och jämställdhetsrådgivare kopplade till alla insatser. 
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Det är även viktigt att poängtera att hög eller medelgradering inte behöver betyda 
att hela insatsen har ett jämställdhetsfokus, utan det kan till exempel innebära 
att åtminstone en av sekonderingarna till en insats är till en position som bedöms 
ha stora respektive medelstora påverkansmöjligheter. 

Ett kanske tydligare mått på jämställdhetsintegreringen av insatser är att  
titta på resultatramverket för insatsverksamheten där en indikator specifikt 
mäter jämställdhet. För 2021 har denna indikator använts för de humanitära 
insatserna, där 12 insatser har fullt uppfyllt de formulerade jämställdhetsmål 
som satts upp för den enskilda insatsen. Elva insatser har i huvudsak uppfyllt 
de formulerade målen. 

Tabell 2. Resultatuppfyllnad inom formulerade jämställdhetsmål, humanitära insatser, 
2020–2021.

Grad av måluppfyllelse 2021 2020

Fullt uppfyllt 12 insatser (27%) 13 insatser (33%)

I huvudsak uppfyllt 11 insatser (25%) 5 insatser (13%)

Delvis uppfyllt 6 insatser (14%) 6 insatser (15%)

Inte uppfyllt 2 insatser (5%) 2 insatser (5%)

Ej relevant 13 insatser (30%) 13 insatser (33%)

Total 44 insatser 39 insatser



Insatsstatistik 
och ekonomisk 
redovisning
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ekonomisk redovisning 

I detta avsnitt redovisas statistik för MSB:s insatser under 2021, inklusive 
den ekonomiska redovisning som efterfrågas specifikt för denna rapport i 
MSB:s regleringsbrev.

Tabell 3. Antal insatser per insatskategori 2019–2021.

Insatskategori 2021 2020 2019

Humanitära insatser 78 70 73

Minhantering 4 0 3

Tidig återuppbyggnad 0 1 3

Civil krishantering, Fredsfrämjande insatser 33 28 27

Stärkande av katastrofberedskap 7 10 9

Totalt bistånd 122 109 115

Nationella stödinsatser 134 144 65

Insatser i icke-biståndsländer 5 7 4

Totalt icke bistånd 139 151 69

Summa samtliga insatser 261 260 184

MSB har under 2021 genomfört 261 insatser, varav 122 internationella 
biståndsinsatser och 139 insatser i Sverige och i icke biståndsländer.

För de internationella insatserna har antalet humanitära insatser, minhanterings-
insatser och insatser för civil krishantering och fredsfrämjande insatser ökat 
sedan 2020, mycket för att verksamheten har återhämtat sig från effekterna 
av coronapandemin, där tidigare flera insatser fick ställas in eller skjutas upp 
på grund av bland annat reserestriktioner. Antalet insatser för stärkande av 
katastrofberedskap och tidig återuppbyggnad har minskat, främst på grund 
av minskade resurser på MSB för sådan insatshantering, varför inga nya 
insatser har påbörjats under 2021. 
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Antalet nationella insatser nådde en rekordnivå under 2020. Under 2021 har 
antalet nationella insatser minskat något, från 144 till 134 insatser, främst på 
grund av att hanteringen av coronapandemin gick in i ett lugnare skede för 
MSB 2021 jämfört med 2020. Här inkluderas också stödstyrkeinsatsen i 
samband med evakueringarna från Afghanistan i augusti.

Tabell 4. Antal insatser per internationell uppdragsgivare 2019–2021.

Uppdragsgivare 2021 2020 2019

WFP 12 14 20

UNICEF 16 19 17

UNHCR 20 17 14

OCHA 10 11 11

IOM 8 7 8

UNDP 5 4 6

UNFPA 1 0 0

UNITAR 1 0 0

UNMAS/UNOPS 6 3 5

UN WOMEN 2  1  0

Echo-ERCC 10 5 5

EU 7 6 3

EU/GSFP 18 17 16

OSSE 5 4 4

Annan aktör 3 3 4

Summa 109 111 113

MSB genomför internationella insatser åt en rad uppdragsgivare. I tabell 2 redo-
visas antal insatser per internationell uppdragsgivare under de senaste tre åren. 
Dessa siffror varierar naturligt mellan olika år, inte minst beroende på vilka typer 
av humanitära krissituationer som uppkommer under året. MSB är så kallad 
standby partner till ett antal FN-organ, för att snabbt kunna bidra med stöd vid 
behov. Dessa partners är de vanligaste uppdragsgivarna i den internationella 
biståndsverksamheten. Totalt genomfördes 72 humanitära insatser 2021 via så 
kallade standby-avtal för olika FN-organ.

UNICEF och WFP har tidigare varit de största mottagarna av stöd från MSB 
mätt i antalet insatser. Under 2021 var dock UNHCR den största mottagaren 
av stöd mätt i insatser.
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Tabell 5. Antal biståndsinsatser per insatsland 2021.

Insatsland Antal insatser

Etiopien 12

Sudan 11

Sydsudan 9

DRK 4

Haiti 4

Mali 4

Somalia 4

Tchad 4

Uganda 4

Övriga länder 66

Under 2021 genomförde MSB totalt 122 biståndsinsatser. I tabell 3 redovisas 
de länder där MSB genomfört flest insatser, det vill säga totalt 56 insatser 
genomfördes i länder där MSB har fyra pågående insatser eller fler. Etiopien 
är det land där MSB haft flest antal pågående insatser under året. Merparten 
av insatserna i Etiopien 

Tabell 6. MSB:s finansiärer och intäkter för internationella insatser 2019–2021 (mnkr).

Finansiär 2021 2020 2019

Sida 164,0 165,6 95,4

Regeringskansliet 66,2 72,6 58,4

FN 3,8 0,5 2,8

EU 9,1 14,8 8,3

Totalt 243,2 253,5 164,9

Det totala kostnadsutfallet för MSB:s internationella insatsverksamhet var under  
2021 243,2 mnkr. En förklaring till minskningen jämfört med föregående år 
är att flera stora humanitära insatser i form av byggnadsprojekt genomfördes 
under 2020. 

Av 2021 års utfall för internationella insatser avser ungefär 239 mnkr insatser 
genomförda med biståndsfinansiering, medan nära 4 mnkr avser insatser i 
icke biståndsländer.
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Tabell 7. Kostnader för insatsverksamhet inom civil krishantering 2021 (mnkr).

Insats Belopp (mnkr)

Insatser FN

UNMAS Colombia 0,25

ETB-stöd till fredsfrämjande insatser 0,4

UNMAS CPP Gaza 0,6

UNMAS Security Focal Point 1,3

UNMAS Irak 0,3

UNDP Jemen 1,15

UNDP Sudan 2,3

Insatser EU

EUCAP Somalia 8,35

EUAM Irak 2,2

EUMM Georgien 1,4

EUAM Ukraina 3,3

EULEX Kosovo 0,4

EUPOL COPPS 3,2

EUCAP Sahel Niger 2,52

EUBAM Libyen 0,8

EUAM CAR 1,8

EUCAP Sahel Mali 1,7

Insatser OSSE

OSSE Montenegro 1,24

OSSE Tadzjikistan 0,65

OSSE Ukraina 2,4

Personal till högkvarter

FN 1,8

EU 6,8

OSSE 3,05

Övrigt

Insatsnära verksamhet 5,93

Förvaltningskostnader 8,4

Summa 62,3
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Insatsfinansieringen till området internationell civil krishantering och freds-
främjande insatser styrs av ett särskilt regleringsbrev och särredovisas därför 
ovan. Kostnaderna för MSB:s arbete inom verksamhetsområdet har under 
2021 fördelat sig enligt siffrorna i tabell 7. De totala kostnaderna uppgår till 
62,3 mnkr, vilket är en ökning jämfört med 2020, då siffran var 55,1 mnkr.

Tabell 8. Kostnader per organisation finansierat av Sida 2019–2021 (mnkr).

Organisation 2021 2020 2019

WFP 26,9 19,2 18,4

OCHA 3,6 10,8 7,0

IOM 26,6 16,4 6,5

UNICEF 19,2 21,8 9,1

UNWOMEN 1,0 - -

UNHCR 53,9 72,1 19,4

UNDP 3,6 4,7 8,6

EU 4,3 - 0,8

UNFPA 1,0 - -

UNMAS 0,2 - 3,6

UNOPS 0,3 - -

Nationella myndigheter 
och ITP-projekt

4,6 5,4 16,4

Nethope - 0,1 0,8

JCMC 12,8 9,3 -

Övrigt 6,1 5,9 4,8

Summa 164,0 165,6 95,4

Sida är den enskilt största finansiären av MSB:s biståndsinsatser. Denna 
finansiering går i huvudsak till stöd till olika FN-organ. Tabell 8 visar till vilka 
organisationer som MSB:s Sida-finansierade stöd gått, i form av kostnader 
för genomförda insatser.

Under 2021 är UNHCR den största mottagaren av MSB:s Sida-finansierade stöd, 
dock med en minskning jämfört med 2020. Detta förklaras av att en större boende- 
och kontorsstödsinsats genomfördes i Centralafrikanska republiken under 2020 
denna registrerades som stöd till UNHCR i dessa siffror. Den stärkta humanitära 
närvaro som insatsen resulterade kommer dock många fler organisationer till nytta.

UNICEF behåller sin höga nivå från 2020 vilket förklaras av det fortsatt höga 
antalet och omfattningen av insatser för just den organisationen.
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Tabell 9. Kostnader per insatsland 2021 (mnkr).

Land Belopp (mnkr)

Afghanistan 1,1

Burkina Faso 0,0

Burundi 0,2

CAR 41,6

Colombia 1,0

DR Kongo 16,7

Egypten 1,0

Ekvatorialguinea 0,7

Etiopien 13,5

Georgien 1,4

Grekland 2,4

Haiti 9,7

Irak 15,5

Jemen 1,9

Jordanien 1,6

Kamerun 0,4

Kenya 0,0

Kosovo 0,4

Libanon 0,2

Libyen 0,8

Mali 3,5

Mocambique 2,7

Montenegro 1,2

Niger 3,6

Nigeria 0,0

Senegal 1,0

Serbien 0,4

Somalia 8,3

Sudan 16,2

Sydsudan 25,9

Syrien 0,5

Summa 243,2
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Land Belopp (mnkr)

Tadzjikistan 0,7

Tchad 3,4

Thailand 1,0

Turkiet 2,1

Uganda 4,9

Ukraina 7,9

Venezuela 9,1

Västbanken 3,2

Övrigt 37,3

Summa 243,2

Tabell 9 visar kostnader under 2021 för internationell insatsverksamhet upp-
delad per land som stödet avsett (länder i bokstavsordning). Siffrorna inkluderar 
även anslagsfinansiering för insatser inom området civil konflikthantering 
(även separat redovisade i tabell 7 ovan).

Största insatsland under 2021 mätt som kostnader för insatser är Centralafrikanska 
republiken (CAR). Orsaken är genomförandet av en omfattande boende- och 
kontorsstödsinsats vilket är en insatstyp som medför stora kostnader. Övriga 
insatsländer med ett utfall överstigande 10 mnkr är DR Kongo, Etiopien, Irak, 
Sudan och Sydsudan.

Den stora post som kategoriserats som Övrigt består av insatser som inte kan 
kopplas till ett enskilt land. Det gäller exempelvis insatser med regionalt fokus 
och insatser till högkvarter. Här återfinns också utfallet för förvaltningskostnader 
och insatsnära verksamhet inom civil krishantering.
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Tabell 10. Nyttjande av biståndsmedel för finansiering av beredskap och indirekta 
kostnader för biståndsinsatser 2021 (mnkr).

Verksamhet Belopp (mnkr)

Avdelningsledning 0,7

Stab 2,4

Nationella insatser och civilskydd 3,4

Kapacitetsutvecklande resiliensinsatser 5,4

Humanitära insatser 9,0

Fredsfrämjande insatser 2,3

Kompetensförsörjning av operativ personal 10,5

Utbildning och övning 7,3

Logistik 3,3

Centrallager 11,2

Materielutveckling 3,1

Operativ ledning 10,6

Säkerhet och hälsa 5,7

Overhead 19,5

Summa 94,4

I enlighet med särskilt villkor i MSB:s regleringsbrev får MSB nyttja maximalt 
115 mnkr under 2021 av medel som avräknas från biståndsramen för finansie-
ring av beredskap och indirekta kostnader för biståndsinsatser. Nyttjandet av 
dessa medel under året redovisas i tabell 10.

Under verksamheterna Avdelningsledning och Stab finansieras delar av kostnaderna 
för anställda vid ledningen för MSB:s operativa avdelning. En betydande del av 
denna personals arbete är relaterat till insatsverksamheten, vilket gör att kost-
naderna faller in under beredskap och indirekta kostnader för insatsverksamheten.

Området nationella insatser och civilskydd avser delar av personalkostnader 
vid samordningsfunktionen samt för enhetschefen som är sammanhållande och 
genomför gemensamma åtgärder för hela insatsområdet. Områdena kapacitets-
utvecklande resiliensinsatser, humanitära insatser och fredsfrämjande insatser 
avser huvudsakligen personalkostnader vid MSB:s enheter för internationella  
insatser. Stora delar av denna verksamhet finansieras via externa medel, nämligen 
allt arbete som är att betrakta som direkt insatsverksamhet kopplat till enskilda 
insatser. Väsentliga delar av verksamheten är dock att betrakta som beredskap 
och indirekt insatsverksamhet. Här finansieras exempelvis enhetsledning samt 
de verksamhetsansvariga som leder och fördelar arbetet inom enheterna för 
internationella insatser. Dessa ansvarar även för strategisk utveckling tillsammans  
med MSB:s partners, bedömning av inkommande insatsförfrågningar, över-
gripande ansvar för att säkra insatsfinansiering i enlighet med ställda krav i  
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MSB:s instruktion, med mera. Vidare finansieras här tjänster för utvecklings-
arbete relaterat till MSB:s operativa leveranser samt arbete som bedrivs för att 
stärka kvaliteten i insatser inom ett antal tvärgående områden såsom jämställdhet, 
miljö och utveckling av resultatstyrning. Även proaktivt arbete tillsammans med 
MSB:s partners finansieras här, vilket t ex kan handla om att tillsammans med 
FN-organisationer besöka utsatta områden för att på plats skaffa en bättre 
bild över på vilket sätt MSB:s kompetens skulle kunna komma till användning 
i form av insatser.

Områdena kompetensförsörjning av operativ personal och utbildning och övning 
omfattar främst personal- och utbildningskostnader vid MSB:s enheter som 
ansvarar för att bygga upp MSB:s resursbas av personal för insatsverksamheten, 
liksom att vid insatsförfrågningar rekrytera personal från resursbasen till de speci-
fika insatserna. Här finns också kostnader för utbildnings- och övningsverksamhet 
för den operativa personalen.

Området logistik, centrallager och materielutveckling omfattar personal-, 
materiel- och lokalkostnader vid MSB:s enheter för logistik och stödresurser. 
Verksamheten inbegriper bland annat anskaffning, hantering och underhåll av 
den omfattande materiel som krävs för att beredskapen för insatsverksamheten 
ska upprätthållas. Beredskap finns för insatser inom ett stort antal operativa 
leveranser, vilket också gör att materiel- och logistikberedskapens kostnader är 
betydande. Enheternas personal ansvarar även för de materialtransporter som 
behöver finnas tillgängliga för att verksamheten ska fungera.

Operativ ledning handlar om delfinansiering av huvudsakligen personalkostnader  
för tjänsteman i beredskap (TiB) och omvärldsbevakning. Enheten håller 
löpande bevakning på omvärldsfaktorer av betydelse för insatsverksamheten 
och upptäcker, verifierar och larmar vid händelser av betydelse. Vidare utförs 
fördjupade analyser av omvärldsutvecklingen. Inom området finns också kost-
nader för MSB:s beredskapsfunktioner, som finns tillgängliga dygnet runt för 
att vid akuta förfrågningar kunna påbörja nya insatser vid särskilda händelser, 
alternativt hantera akuta situationer i redan pågående insatsverksamhet. Vidare 
delfinansieras kostnader för den teknik som behövs för att upprätthålla ovan-
stående funktioner.

Området säkerhet och hälsa avser främst personalkostnader av verksamheten 
som genomför de säkerhetsanalyser som är en förutsättning för MSB:s besluts-
fattande inför beslut om insatser, då insatserna ofta sker i säkerhetsmässigt 
utmanande miljöer. Här återfinns även kostnader för det fysiska och psykosociala 
hälsostöd som ges till personal på insats av anställda vid enheten.

Overheadposten bidrar med kostnadstäckning för myndighetsgemensamma 
funktioner såsom lokaler, teknik, ekonomi, myndighetsledning, med mera.
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